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INTRODUCERE

Consiliul National pentru Finantarea invatdmantului Superior (CNFIS), in calitate de organism consultativ al
Ministerului Educatiei (ME) privind sistemul de finantare al invatdmantului superior, a avut in cele aproape trei
decenii de activitate neintrerupta un rol central in procesul de modernizare treptata si permanenta a
metodologiilor de finantare, bazandu-si activitatea pe un set de valori si obiective, acceptate si neschimbate
inca de la infiintare.

Astfel CNFIS a transpus valorile pe care le-a agreat initial in principiile generale ale finantarii:

alocarea fondurilor in functie de numarul de studenti, ludndu-se in considerare diferentele existente
intre resursele necesare pregatirii studentilor pentru diferite forme sau domenii de studiu;

sustinerea calitdtii Tnvatamantului, prin alocarea diferentiata a fondurilor in functie de performantele
inregistrate.

De la finantarea pe student, utilizata intr-o prima etapa, s-a facut trecerea la finantarea pe baza indicatorilor
de calitate, creandu-se conditiile fundamentdrii metodologiei de finantare actuale, care cuantificd riguros
performanta, prin intermediul unui set complex de indicatori.

Metodologiile privind finantarea de bazd (FB) si finantarea suplimentara (FS) se bazeaza pe formule
matematice riguroase, care garanteaza obiectivitatea si transparenta alocarii fondurilor publice catre
institutiile de Tnvatdmant superior. In anul 2022 s-a continuat alocarea Fondului de Dezvoltare Institutionald
(FDI) prin competitie de proiecte.

Activitatea CNFIS nu s-a limitat la elaborarea politicilor privind finantarea invatamantului superior, ci a vizat si
implementarea acestora, in colaborare directda si permanentda cu Ministerul Educatiei, contribuind la
stabilitatea si dezvoltarea sistemului, putand fi considerat in prezent unul dintre organismele cele mai
importante in administrarea sistemului public national de Tnvatamant universitar.

O parte dintre datele disponibile in acest raport au constituit obiectul unor studii realizate la nivelul CNFIS, n
scopul fundamentarii propunerilor de aplicare a metodologiei de finantare, raportul fiind un document
integrator adresat nu numai expertilor si decidentilor, ci tuturor celor interesati de evolutia mediului academic
romanesc.

Pornind de la necesitatea transformarii invatamantului superior din Romania intr-un factor activ al cresterii
economice si dezvoltdrii sociale a tarii si consolidarii institutionale si financiare a institutiilor de invatamant
superior, in vederea imbunatatirii semnificative a calitatii activitatilor didactice si de cercetare, in raport se
subliniaza importanta mentinerii urmatoarelor directii strategice:

e continuarea aplicdrii si completarea metodologiei de finantare in vederea stimuldrii
performantelor in educatie si cercetare stiintifica de cel mai nalt nivel,

e implementarea unei finantdri care sa tind seama de prioritizarea domeniilor cu potential
competitiv, respectiv a celor de specializare inteligenta sau de prioritate publica;

e cresterea predictibilitatii si a capacitatii de planificare strategica in cadrul sistemului, precum si
diversificarea formelor de sprijin acordate studentilor.

Raportul se incheie cu propuneri privind optimizarea sistemului de Tnvatdmant superior si diversificarea
surselor de finantare.
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CAPITOLUL I. ELEMENTE GENERALE REFERITOARE
LA FINANTAREA INVATAMANTULUI SUPERIOR DIN
ROMANIA

2022

I.1. CADRUL LEGAL AL FINANTARII INVATAMANTULUI SUPERIOR

Legea Educatiei Nationale nr. 1/2011, cu modificarile si
completdrile ulterioare, reprezintd principalul reper
normativ care reglementeaza finantarea tnvatamantului
superior din Romania, mentinand, in ultima decads,
predictibilitate si stabilitate Tn sistemul de Tnvatamant
superior, din perspectiva finantarii.

Finantarea Tnvatdmantului superior de stat se face prin
fonduri publice (art. 222, alineatul 3), venituri
extrabugetare (prin donatii/sponsorizari private atat din
tara, cat si din strainatate, conform art. 222, alineatul 8),
sau alte surse de venit (taxe, dobanzi sau fonduri alocate
pe bazd de principii competitionale), toate acestea
reprezentand venituri proprii ale institutiilor de
fnvatamant superior. Aceasta se realizeaza pe baza de
contracte ncheiate intre Ministerul Educatiei (ME) si
fiecare universitate in parte, in functie de tipul finantarii
(v. art. 223), astfel:

Contract institutional pentru:
Finantarea institutionala:

Finantarea de bazd: nr. studenti X
coeficient de echivalare X coeficient de
cost;

Finantarea  suplimentard:  criterii i
standarde de calitate - indicatori de calitate
(art. 197, LEN 1/2011);

Fondul de dezvoltare institutionald: criterii
competitive (competitie pe bazd de
proiecte - art. 197 alin. 2, LEN 1/2011);
Fondul pentru situatii speciale: ordin de
ministru anual;

Granturile  doctorale: nr. studenti
doctoranzi cu grant;

Fondul de burse si protectie sociala a
studentilor;
Finantarea de obiective de investitii

Contract complementar pentru:
Finantarea reparatiilor capitale;
Finantarea dotdrilor si a altor cheltuieli de
investitii;

CNFIS Consiliul National pentru Finantarea Invatdmantului Superior (CNFIS) este un organism
consultativ al Ministerului Educatiei si are, potrivit legii, urmatoarele atributii:

propune metodologia de finantare a universitatilor (inclusiv a standardelor si criteriilor de
calitate pentru repartizarea finantdrii suplimentare);

stabileste costul mediu per student echivalent pe cicluri si domenii de studii;

verificd periodic, la solicitarea Ministerului Educatiei sau din proprie initiativa, realizarea
proiectelor de dezvoltare institutionala si eficienta gestiondrii fondurilor publice de catre

universitati;

face propuneri pentru finantarea complementard a universitatilor pe bazd de proiecte

institutionale;

realizeaza periodic si prezinta Ministerului Educatiei un raport privind starea finantarii
fnvatamantului superior si masurile de optimizare ce se impun.

CNFIS contribuie la elaborarea unor indicatori multipli, care sa permita monitorizarea la nivel national a
functionarii sistemului de invatamant superior. De asemenea, alaturi de Ministerul Educatiei, CNFIS poate
efectua controale periodice asupra respectarii conditiilor asumate de catre universitati prin contractele

institutionale si contractele complementare.
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1.2. SCURTA DESCRIERE A SISTEMULUI DE INVATAMANT SUPERIOR DIN
ROMANIA, IN ANUL 2022

Tn anul universitar 2021/2022, potrivit datelor publicate de Institutul National de Statisticd®, functionau:

53
UNIVERSITATI
PUBLICE 34
(FINANTATE ME 5! UNIVERSIT, AT'
MILTARE PRIVATE
411
FACULTATI 87 131
UNIVERSITATI FACULTATI
475.546 63.174
STUDENTI STUDENTI

Tendinta privind evolutia numarului de studenti este de scadere usoara in anul 2022/2023 (v. Tabel 1.1).

TABELUL 1.1. NUMARUL DE STUDENTI INMATRICULATI LA PROGRAME DE STUDII UNIVERSITARE (2011-2022)

An universitar (publl-!-:s:i!'ivat) Public F::::)c buget din care taxé Privat
2022/2023 538.720 475.546 457.391 307.426 149.965 63.174
2021/2022 554.007 486.520 466.980 308.048 158.932 67.487
2020/2021 560.490 491.943 472.672 304.600 168.072 68.547
2019/2020 543.299 475.823 457230 300.337 156.893 67.476
2018/2019 533.749 467.931 448.964 297.994 150.970 65.818
2017/2018 538.871 471.376 449.139 292.912 156.227 67.495
2016/2017 531.586 464.642 445.064 291.142 153.922 66.944
2015/2016 535.218 465.012 449.152 289.982 159.170 70.206
2014/2015 541.653 464.149 448.939 287.927 161.012 77.504
2013/2014 578.705 485.148 461.582 287.300 174.282 93.557
2012/2013 618.157 501.623 479.876 285.652 194.224 116.534
2011/2012 705.333 543.484 520.853 289.087 231.766 161.849
2010/2011 871.842 598.828 579.290 288.580 287.710 273.014

Sursa: INS, pentru datele privind invdtdmdntul universitar de stat / public si particular / privat (raportarea pentru inceputul anului universitar),
datele pentru invdtamantul public, perioada 2011-2023, incluzénd si datele privind invatdmdntul militar de stat; CNFIS, pentru datele privind
invdtdmdantul universitar de stat / public finantat de ME (raportarea cu data de referintd 1 ianuarie).

Tncepand cu anul universitar 2015/2016, in ceea ce priveste numarul total al personalului didactic angajat in
sistemul Tnvatdmantului superior, se observd o stagnare in jurului valorii de 23.000. in anul universitar
2022/2023 se remarca o usoara crestere cu 2,65% fatd de anul anterior, totalul cadrelor didactice titulare
depasind valoarea de 24.000 (v. Tabelul 1.2.).

1 Conform informatiilor disponibile in baza de date TEMPO-online a Institutului National de Statistica
( ), In momentul redactdrii prezentului raport, sursa: indicatori
INS SCL103L, SCL101A, SCL101E
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TABELUL 1.2. NUMARUL CADRELOR DIDACTICE TITULARE, PE FUNCTII DIDACTICE, LA UNIVERSITATI PUBLICE (2015-2022)

Lector/Sef de
lucrari

8.989
9.016
9.050
9.021
8.975
8.524
8.477

8.317
Sursa: CNFIS, pe baza raportdrilor realizate de universitdti, cu data de referintd 1 ianuarie a fiecdrui an universitar.

An
universitar

2022/2023
2021/2022
2020/2021
2019/2020
2018/2019
2017/2018
2016/2017
2015/2016

Total

24.189
23.564
23.606
23.562
23.774
22.147
22.207
22.323

Profesor

3.993
3.973
4.043
4.088
4.184
4.308
4.228
4.240

Conferentiar

6.178
6.027
5.942
5.844
5.773
5.660
5.518
5.380

Asistent

un

iversitar
5.029
4.548
4.571
4.609
4.841
3.654
3.980
4.314

2022

Preparator

4 » O O O O ©o

72

n opinia CNFIS, o tendintd ingrijordtoare pentru sistemul de Tnvitdmant superior din Romania o reprezintd
scaderea numarului de studenti inscrisi la studii universitare, fenomen cu efecte puternice atat la nivelul
finantarii Tnvatamantului superior, dar si asupra obiectivelor asumate de catre universitati de a creste
potentialul capitalului uman din societatea romaneasca.

l.3. EVOLUTIA NUMVARULUI DE STUDENTI SI FONDURILOR BUGETARE
PENTRU UNIVERSITATILE DE STAT

Tn anul 2022 numarul total de studenti bugetati inregistreazé o crestere fatd de anul precedent.

TABELUL 1.3. NUMARUL DE STUDENTI INMATRICULATI IN PROGRAME DE STUDII UNIVERSITARE (2015-2022)
Studenti fizici (LMD)
din care:

Ani univ.
(date de la
1ian)

2022
2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015

Total
(LMD)

466.980
472.672
457.230
448.964
449.139
445.064
449.152
448.939

buget

308.048
304.600
300.337
297.994
292.912
291.142
289.982
287.927

taxa

158.932
168.072
156.893
150.970
156.227
153.922
159.170
161.012

Total (L)

347.797
350.382
340.195
336.295
339.619
337.669
341.720
338.214

Licenta

din care:

buget

222.998
220.814
217.592
216.779
212.968
212.107
211.898
209.517

taxa

124.799
129.568
122.603
119.516
126.651
125.562
129.822
128.697

Sursa: CNFIS, date disponibile conform raportdrilor realizate de universitdtile de stat

Total
(M)

97.859
100.967
96.385
92.826
90.723
89.716
90.642
94.123

Master

din care:

buget

72.207
71.138
70.195
68.886
68.324
67.788
67.212
67.777

taxa

25.652
29.829
26.190
23.940
22.399
21.928
23.430
26.346

Total
(D)

21.324
21.323
20.650
19.843
18.797
17.679
16.790
16.602

Doctorat
din

buget

12.843
12.648
12.550
12.329
11.620
11.247
10.872
10.633

care:

Taxa

8.481
8.675
8.100
7.514
7.177
6.432
5.918
5.969

Dacad in anul 2011 50% din studentii inscrisi la studii universitare pldteau taxe de scolarizare, in anul 2022 doar
34% din studenti au urmat un program de studiu in regim cu taxa (v. Graficul 1.1).

GRAFICUL 1.1. EVOLUTIA PONDERILOR NUMARULUI DE STUDENTI IN REGIM CU TAXA SI BUGET, PENTRU TOATE CICLURILE DE STUDII

(2011-2022)

50%

50%

2011

44%

56%

2012

40%

60%

2013

38%

62%

2014

36%

64%

2015

35%

65%

2016

Total SF (LMD) - taxa

35%

65%

2017

35%

65%

2018

34%

66%

2019

Total SF (LMD) - buget

34%

66%

2020

36%

64%

2021

34%

66%

2022

Sursa: CNFIS, date disponibile conform raportdrilor realizate de universitdtile de stat
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Tn mod similar, la studiile de masterat ponderea studentilor cu taxd a scdzut de la peste 47% in 2011 la
aproximativ 26% tn 2022 (inregistrand o usoard scadere fata de anul anterior), v. Graficul 1.2.

GRAFICUL 1.2. EVOLUTIA PONDERILOR NUMARULUI DE STUDENTI IN REGIM CU TAXA, PE CICLURI DE STUDII (2011-2022)

Total SF (LMD) - taxa SF (L) - taxa
SF (M) - taxa M SF (doctorat) - taxa
60%
x o
3 <& ®
50% mot 55
< 3 o X Y
o PSS ¢ ox R N BN g )
40% - % 3 & § § °\° gc: N % =X & N 8 e » X Q &
B X v PR B 3 & . I
7 8 §° § X = Q R X NS
30% + & S B Y B B o -
20% -+
10% -+
O% T T T T T T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sursa: CNFIS, date disponibile conform raportdrilor realizate de universitdtile de stat, cu data de referintd 1 ianuarie a fiecdrui an universitar; s-a notat
cu 2022 anul universitar 2021/2022

Variatiile evolutiei numarul de studenti sunt evidentiate si Tn Tabelul 1.4. in care este prezentat numarul de
studenti inmatriculati in anul | |a fiecare ciclu de studii, atat in regim subventionat de la buget, cat si cu taxa.

TABELUL 1.4. NUMARUL DE STUDENTI INMATRICULATI TN ANUL | DE STUDII, PE CICLURI DE STUDII (2015-2022)

. Studenti fizici (LMD) - an1 Licenta - anl Master - anl Doctorat - anl
Ani Total din care: din care: Total din care: Total din care:

univ. Total(l) ' picet | taxs (M) buget | taxi (D)  buget taxa

(LMD) buget taxa
2022 160.787 106.389 @ 54.398 | 105.426 64.843 ‘ 40.583 ‘ 50.649 38.156 ‘ 12.493 4,712 | 3.390  1.322
2021 171.519 103.524 67.995 | 111.488 @ 63.435 @ 48.053 55.023  36.940 18.083 5.008 @ 3.149 @ 1.859
2020 165.574 | 104.613 60.961 @ 107.874 64.312 \ 43.562 \ 53.422 | 37.492 \ 15.930 5.081 3.274 1.807
2019 158.014 | 103.600 54.414 102.116 63.477 | 38.639 50.824 36.730 14.094 5.074 3.393  1.681
2018 159.107 | 101.317 57.790 @ 105.193  61.871 \ 43.322 \ 49.196 @ 36.265 \ 12.931 4718 3.181 1.537
2017 154.250 100.520 53.730 | 101.313 | 61.060 @ 40.253 48.369 @ 36.345  12.024 4,568 | 3.115 1.453
2016 162.971 101.874 61.097 | 109.813 63.231 ‘ 46.582 ‘ 48.500 35.533 ‘ 12.967 4.658 | 3.110 1.548
2015 156.407 100.416 55.991 | 102.167 | 61.795 @ 40.372 49,521 35.367 @ 14.154 4,719 | 3.254 @ 1.465

Sursa: CNFIS, date disponibile conform raportdrilor realizate de universitdtile de stat, cu data de referintd 1 ianuarie a fiecdrui an universitar; s-a
notat cu 2022 anul universitar 2021/2022

Numarul total al studentilor din anul | subventionati de la buget a inregistrat in ultimii ani mici cresteri in jurul valorii de
100.000, Tnsa se remarca o usoara crestere de aprox. 3.000 de studenti fatd de 2021 (pentru toate nivelurile de studii).
Numarul de studenti corespunzator anului 2022 pentru fiecare universitate de stat, bugetati si in regim cu taxa, pe cicluri
de studii, este prezentat in Tabelul 1.5 din Anexa 1. in tabelul de mai jos sunt prezentate datele centralizate la nivel
national si valorile minime si maxime pentru fiecare categorie in parte.

TABELUL 1.5. DISTRIBUTIA STUDENTILOR PE FORMA DE FINANTARE SI CICLURI DE STUDII, LA UNIVERSITATI DE STAT (2022)

Studenti fizici (LMD) Licenta Master Doctorat
Total ?o | s Total | ?n | % | Total | ‘gi'; | % Total ‘g'io %
(LMD) 3 8 (v H S (M) 3 8 (D) H 8
Min. 458 343 | 104 250 196 = 47 144 61 9 14 11 2
Max. 41520 = 26.081 = 17.159  31.202 16.345 15189 @ 9.134 7.546 2.594 2339 2190 715
Total 466.980 308.048 158.932 347.797 222.998 124.799 97.859 72.207 25.652 21.324 12.843 8.481

Sursa: CNFIS, pe baza raportdrilor realizate de universitdti, cu data de referintd 1 ianuarie 2022, anul universitar 2021/2022
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Deoarece rata medie anuald a inflatiei a continuat parcursul ascendent, ajungand la 13,8% in luna decembrie
20222, suma alocatd in 2022 pentru finantarea Tnvatdmantului superior, similarad in valori absolute cu cea

pentru anul 2021, este, in termeni reali, mai mica decat cea din anul precedent.

TABELUL 1.6. ALOCATIILE BUGETARE PENTRU FINANTAREA INSTITUTIONALA A UNIVERSITATILOR PUBLICE (2015-2022)

(mil lei) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Finantare de baza/finantare
institutionala — FB (mil.lei) 2.343,39 | 2.707,42 3.343,73 4.181,52 4.960,72 5.147,81* | 5.183,41**
Suport financiar studenti
(burse, transport, cdmine- 467,45 830,52 924,10 936,02 987,14 961,88 999,65
cantine) (mil.lei)
Investitii si RK (mil.lei) 133,99
Obiective de capital si alte 171,81 76,23 220,56 121,68 145,50 133,03
dotdri (mil.lei) 96,915
TOTAL finantare buget
fnvdtdmdnt superior — IS* 3.041,74 3.709,74 4.344,10 5.338,10 6.069,53 6.255,20 6.255,20
(mil.lei)
% FB din PIB 0,31% 0,32% 0,36% 0,39% 0,47% 0,44% 0,37%
% ISbuget din PIB 0,40% 0,43% 0,46% 0,50% 0,58% 0,53% 0,45%
PIB (mil.lei) 761.474 858.660 940.470 1.059.803 1.053.881 1.181.970 1.409.784

Sursa: Ministerul Educatiei — alocatii bugetare; INS - valori PIB, date nationale pentru perioada 2016-2022
*Pentru anul 2019, valoarea totald a bugetului pentru invdtdmdnt superior nu include sentintele judecdtoresti, vaucherele de vacantd si Euro
200, pentru anul 2020 valoarea totald nu include sentintele judecdtoresti, vaucherele de vacantd, indemnizatia de hrand si legea 85/2016,, iar

pentru anul 2022 valoarea totald nu include sentintele judecdtoresti, vaucherele de vacantd si indemnizatia de hrand.

** Valoare care contine si 100 mil. lei de la FCSU

Pe baza alocatiei totale destinate finantdrii institutionale (inclusiv FDI si FSS), impartind la numarul de studenti
subventionati de la buget, se poate determina alocatia publicd medie pe student fizic.

Alocatia unitard variaza in functie de ciclul/forma de pregatire si domeniul de studiu (prin aplicarea diferentiata
a coeficientilor de echivalare si de cost corespunzatori, detaliati in Anexa 3 a metodologiei de finantare),
pornind de la o valoare egala cu alocatia unitara pentru un student echivalent unitar (un student de la ciclul de
studii licentd, invdtdmant cu frecventd, in limba romdnd, din domeniul de studii socio-uman), unde coeficientii
de echivalare si de cost corespunzatori sunt egali cu 1, v. Tabelul 1.7.

TABELUL 1.7. ALOCATIA UNITARA MEDIE PE STUDENT ECHIVALENT UNITAR $I PE STUDENT FIzIC (2016—2022)

2016
Alocatie unitara /SEU (finantare
institutionald/finantare de baza, repartizata pe 3.128
formula)
Alocatie unitara totala
(total finantare institutionald/finantare de baza, 3.227
inclusiv fdrd formula - FDI + FSS)
Alocatia medie/Student Fizic (LEI)* 7.149
Alocatia medie/Student Fizic (EUR)** 1.592

2017

3.692

4.172

8.272
1.811

2018

4.620

5.104

10.187
2.189

2019

5.727

6.237

12.482
2.630

2020

6.618

7.202

14.558
3.010

Sursa: CNFIS (note:*sunt inclusi si rezidentii, studentii in ani pregdtitori, gradele didactice; **calculat de BNR)

2Banca Nationala a Romaniei, Raport asupra inflatiei, februarie 2023 (

2021

6.498

7.067

14.417
2.930

2022

6.571

6.980

14.330
2.906
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CAPITOLUL Il. FINANTAREA DE LA BUGET A
UNIVERSITATILOR DE STAT IN ANUL 2022

I1.1. DISTRIBUTIA FONDURILOR PENTRU FINANTAREA INSTITUTIONALA A

UNIVERSITATILOR DE STAT IN ANUL 2022

Metodologia pentru anul 2022 pdstreaza schema de alocare a fondurilor din anul anterior (asigurand astfel

stabilitatea si predictibilitatea finantarii sistemului de Tnvatamant superior).

Etapele repartizarii finantarii sunt urméatoarele:

Din suma totala (finantarea institutionald - Fl):

2

se ,rezerva” un fond pentru situatii speciale (care nu pot fi integrate in formula de finantare);
se deduce valoarea granturilor doctorale (in functie de numarul de granturi doctorale);

Suma ramasa (finantarea institutionala® — FI') este impartitd, prin formul3, intre urmatoarele
2 subcomponente (ponderile pentru fiecare subcomponenta sunt prezentate in tabelul 2.1.):
finantarea de bazd (distribuitd universitatilor in functie de numarul de studenti

echivalenti unitari);

finantarea suplimentara (distribuitd universitatilor in functie de rezultatele la

indicatorii de calitate);

fondul pentru dezvoltare institutionald (fonduri alocate in baza unei competitii anuale

intre universitati);

TABELUL 2.1.STRUCTURA FONDURILOR BUGETARE PENTRU FINANTAREA INSTITUTIONALA A UNIVERSITATILOR DE STAT (2013-2022)

Subcomponente 2013 - 2015
Finantarea de baza (FB) 73,50%
Finantarea suplimentara (FS) 25,50%
Finantarea suplimentard pe bazd pe excelentd (FSE) 25,00%
Finantarea preferentiald a programelor de studii de master si
f doctorat in stiinte si tehnologii avansate, a programelor in limbi de 0,00%
§ circulatie internationald si a doctoratelor in cotuteld (FSEP)
c Cresterea capacitdtii institutionale si a eficientei manageriale 0.00%
'° (FSCM) e
Asumarea de cdtre institutiile de invdtdmdnt superior a unui rol
. . . . 0,50%
activ la nivel local si regional (FSL)
Dezvoltare institutionala 1,00%
Total Finantare institutionala
ota antare institutionala 100%

(fdrd fondul pentru granturi doctorale si fondul pentru situatii speciale)
Sursa: CNFIS.

2016 - 2017
72,50%
26,50%

1,00%
100%

2018 — 2022
72,00%
26,50%

1,50%
100%

Cresterea fondurilor alocate prin formuld, prin granturi si prin competitie de proiecte de dezvoltare
institutionald, este datorata in principal cresterii finantarii, procentul fondurilor acordate fara o metoda de
calcul transparentd reducandu-se semnificativ.
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TABELUL 2.2. SITUATIA FINANTARII INSTITUTIILOR DE INVATAMANT SUPERIOR DE STAT DIN FONDURI PUBLICE, IN PERIOADA 2016-

2022
Finantare Inst|tut.|onala/ Subcomponente 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
finantare

Z%Tgi_'nam'are institutionald (F1), 234339 | 2.707,42  3.34373 | 418152  4960,72  5.047,81 508261

Finantare situatii speciale (FSS) 44,48 42,39 49,78 61,45 73,39 76,94 75,64

Finantare granturi dong; 251,15 244,99 243,81 249,11 291,05 290,35 309,15

Finantare de baza (FB) 145022 175453 219638 278693 330934  3.370,86  3.357,33

5 merfere suplmenEne) (5 530,08 641,31 80839 = 1.02574  1218,02 124066  1.23568
kS sau FSE)
Finantare dezvoltare

. institutionald (FDI) 19,46 24,20 45,36 58,29 68,92 69,00 70,02
/(+Finantare suplimentara nivel
local, FSL)

Suplimentare buget FCre$ter| 48,00 0 0 0 0 0 34.80
salariale - CS)

Cresteri anuale (Total Fl) 124% 116% 124% 125% 119% 102% 101%
= Total Fl, din care 100,00% = 100,00% 100% = 100,00% = 100,00%  100,00%  100,00%
= FSS 1,90% 1,57% 1,49% 1,47% 1,48% 1,52% 1,49%
2 GD 10,72% 9,05% 7,29% 5,96% 5,87% 5,75% 6,08%
fE FB 61,89% 64,80% 65,69% 66,65% 66,71% 66,78% 66,06%
5 FS sau FSE 22,62% 23,69% 24,18% 24,53% 24,55% 24,58% 24,31%
S FDI /(FSL) 0,83% 0,89% 1,36% 1,39% 1,39% 1,37% 1,38%
e CS 2,05% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,68%

Sursa: CNFIS

Analizand ponderile totale ale ciclurilor de studii universitare din totalul finantarii institutionale (repartizata pe
baza de formuld) se observa usoare cresteri pentru ciclurile de licenta si doctorat si o scadere pentru ciclul de

masterat (v. Graficul 2.1).

GRAFICUL 2.1. EVOLUTIA PONDERII FINANTARII INSTITUTIONALE PE CICLURI DE STUDII TN TOTAL FINANTARE INSTITUTIONALA (2016—

2022)
Licenta em@==Master Doctorat

50,61% 52,86% 53,51% >4,08% 52,91% 52,00% 52,55%
33 90% 35,63% 36,35% 37,10% 38,35% 39,36% 37,82%

’ ° ’

P— — ——e g
10,72% 5

9,05% 7,29% 5,06% 5,87% 5,75% 6,08%
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sursa: CNFIS

Metodologia de finantare pentru anul 2022 continud principiul aplicat inca din anul 2016, conform caruia
alocarea finantarii suplimentare se realizeaza pe baza unui set complex de indicatori de calitate, conform
ultimelor prevederi ale legii nr. 1/2011, modificate prin OUG 117/2013.
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GRAFICUL 2.2. COMPONENTELE FINANTARII INSTITUTIONALE PE CICLURI DE STUDII (2015 —2022)

—@— Licentd FB (mil.lei) Licentd FS sau FSE (mil.lei)
Master FB (mil.lei) Master FS sau FSE (mil.lei)
—@— Doctorat GD (mil.lei)
1.930,14 1.929,22 1.898,09
O— —0
1.662,12
1.459,24
1.379,20 1.441,63
1.055,21 1.124,80
875,18
772,66
699,32 694,66 695,41
575,04 599,08
474,03 C4hsas
375,95 52336 4
310,78 26537 426/66 463,02
251,15 —0 O— —0
! o 2 ¢ o
219,30 243,81 249,11 291,05 290,35 309,15
244,99
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sursa: CNFIS

I1.1.1. Finantarea de baza

Legea educatiei nationale prevede, la art. 223, alin. 4, ca finantarea de baza a universitatilor de stat este
asigurata prin granturi de studii, calculate pe baza costului mediu per student echivalent, per domeniu, per
cicluri de studiu si per limba de predare.

Tn ultimii ani valoarea alocatiei unitare medie per student echivalent unitar la nivel national si-a mentinut
trendul ascendent Tnceput inca din 2012 (v. Rapoartele CNFIS). Astfel, in anul 2022 s-a inregistrat o valoare
dubla fatd de cea din 2016.

Metodologia de calcul a finantarii de baza (v. Anexa 3 a Metodologiei de finantare aprobatad prin OM 5824/
17.12.2021), a pornit si in anul 2022 de la premise similare celor din anii anteriori: numarul de studenti
echivalenti unitari ai universitatii se determina prin ponderarea numarului fizic de studenti ai universitatii cu
coeficienti de echivalare si de cost. Comparativ cu anul anterior, in Metodologia din 2022 la coeficientii de
echivalare s-a addugat un nou coeficient de echivalare cu valoarea de 0,32, corespunzator programului de
Pregatire pedagogicd suplimentara nivel Il, care se realizeazd comasat pentru studentii de la ciclul de masterat
de un an, pentru care se considera coeficientul de echivalare corespunzator intregului program de pregatire
pedagogica.

Tn tabelul 2.3 de mai jos este prezentati alocatia unitard per student echivalent unitar, reprezentand valoarea
medie la nivel national.

TABELUL 2.3. NUMARUL DE STUDENTI ECHIVALENTI UNITARI S| ALOCATIA PER STUDENT ECHIVALENT UNITAR, TN PERIOADA 2015—
2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
A 1 2 3 4 5 6 7
Numdr total studenti fizici - NSF 306.001 307.035 309.128 315.372 312.462 331.369 337.881
(L, M, D si R), din care
NSF — Rezidentiat 16019 | 15.893 16.216 17.378 21.125 26.769 29.833
Alti participanti 21.769 20.279 19.099 19.627 19.304 18.762 16.799

(An pregatitor + Grade didactice)
Numdr total studenti echivalenti (NSE) 405.026 405.778 408.727 416.435 425.102 437.823 445.721

Numdr total studenti echivalenti unitari (NSEU), din

care: 646.651 648.943 655.084 670.480 688.800 714.324 728.203
NSEU (Licenta) 390.241 390.287 392.256 399.874 401.735 408.825 411.694
NSEU (Masterat) 256.410 258.656 262.828 270.606 287.065 305.499 316.509

Alocatia unitara/SEU (RON) 3.128 3.692 4.620 5.727 6.618 6.498* 6.571

Alocatia medie/SE (RON) 5.321 6.672 7.534 9.249 10.748 10.645 10.533
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Alocatia unitara Globala Totala/SEU (RON) 3.227 4.172 5.104 6.237 7.202 7.067 6.980
Alocatia medie/SF (RON) 7.149 8.272 10.187 12.482 14.558 14.417 14.330
Finantarea de baza, repartizata conform formulei 2.279,44 2.640,83 3.248,59 4.061,78 4.818,41 4.901,87 4.902,15
(mil. RON)
(T'%A; g’l’\;;"’m’e de baza/finantare institutionala 2.343,39 2.707,42 3.343.73 4.181,52 4.960,72 5.047,81 5.082,61

Sursa: CNFIS
* Eratd la Raportul public anual — 2021 in TABELUL 2.3) la rnd. ,,Alocatia unitara/SEU (RON)” pentru anul 2021, valoarea corecta este 6.498, in loc
de 6.456.

Numarul de studenti echivalenti unitari isi pastreaza trendul ascendent siin anul 2022, avand la baza o crestere
mai semnificativa a numarului de studenti fizici de la ciclul de licenta, comparativ cu cresterea numarului de
studenti fizici de la ciclul de master.

Pornind de la cifrele de studenti fizici (detaliate pe institutii de Tnhvatamant superior in Anexa 2 a raportului)
raportate de universitati si pe baza formulelor de calcul, pe parcursul anului 2022, in cadrul finantarii de baza
a fost alocat catre cele 46 universitati de stat, finantate din bugetul ME, un total de aproximativ 3.357,33 mil.
lei (Tabelul 2.4), suma care nu include si suplimentarea din luna decembrie in valoare de 25,435 mil lei.

TABELUL 2.4. SITUATIA REPARTIZARII FINANTARII DE BAZA (VALORI MIN. $I MAX.) PENTRU ANUL 2022

L . Total studenti echivalenti unitari Total FB din care
Studenti Fizici - bugetati ,NSEU) ’ (72%)

(LM+alte forme) ( 7. L M

(ian.2021) (lei) (%) (%)
Min. 331 3.409 15.715.200 48,5% 51,5%
Max. 25.796 52.309 241.165.400 58,3% 41,7%
Min. 1.049 2.224 10.254.700 63,6% 36,4%
Max. 23.947 58.426 269.370.900 52,5% 47,5%
Total 341.837 728.203 3.357.325.000 56,5% 43,5%

Sursa: CNFIS

[1.1.2. Finantarea suplimentara

Finantarea suplimentard (FS) se aloca ,pe baza criteriilor si a standardelor de calitate stabilite de CNFIS si
aprobate de MEC” (art.197, alin. a). Inclusiv in anul 2022, metodologia de calcul a finantarii suplimentare a
mentinut premise similare metodologiei de finantare care a fost aplicatd incepand cu anul 2016. in algoritmul
de calcul al finantarii suplimentare sunt utilizate 4 (patru) clase de indicatori de calitate: detaliate in graficul
de mai jos. Spre deosebire de anii anteriori, Tn 2022 metodologia de repartizare a finantarii suplimentare a
suferit modificari, Tn urma propunerii CNFIS, aprobate de Ministerul Educatiei, in formula de calcul a
indicatorului de calitate 1C2.3 Performanta activitatii stiintifice/creatiei artistice/performantei sportive,
modificdri concretizate prin cresterea valorii punctajelor asociate urmatoarelor categorii de articole stiintifice:
articole Nature/Science (la 15 puncte de la 12 puncte), articole ISl rosu (la 7 puncte de la 6 puncte) si articole
ISI galben (la 5 puncte de la 4 puncte).
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GRAFICUL 2.3. PONDEREA CLASELOR S| INDICATORILOR DE CALITATE (2022)

22%
# |C4.1 Persoane din medii dezavantajate socio- . « 1C1.1 Studenti / Cadre didactice - 8%
economic - 5% G};,ﬂ;‘iﬁ?f" + 1C1.2 Studenti Master / Licenta - 6%
* IC4.2 Fond propriuburse - 4% ' + 1C1.3 Cadre didactice tinere - 4%
* 164.3 Activitate practicalalicenta - 4% + IC1.4 Cadre didactice, conducétori doctorat - 4%
* |C4.4 Locuri incamine studentesti - 5%
* 1C4.5 Fonduri nerambursabile atrase de
universitate - 2%
20% oy Clase de Indicatorl * Craafoatsicas 4%
achitate sacials performanta sportiva
» |CZ.1 Calitatea resursel umane (punctaj CNATDCU) -
14%
« 1C2.2 Impact activitate cercetare (indice Hirsch) - 14%
= |C2.3 Performanta activitate cercetare (articole si
3.1 Mobilitati studentesti- 4% o Orenare brevete) - 14%
» 1G3.2 Studenti straini Inscrisi in programe de internationala = 1C2.4 Fonduri activitate cercetare - 6%
studii- 6%
10%

Aplicarea indicatorilor de calitate s-a realizat gradual prin cresterea de la 25%, in anul 2016, la 50%, in anul
2017, ajungand la 100% in anul 2018, pastrandu-se aceasta pondere siin anul 2022.

TABELUL 2.5. BUGETUL ALOCAT PENTRU FINANTAREA SUPLIMENTARA, IN PERIOADA 2016-2022

Finantare suplimentara

(FS) - 26,5% 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aplicare graduald 25% 50% 100%

Buget FS (mil.lei) 541,48 641,31 808,39 1.025,74  1.218,02 1.240,66 1.235,68
% FS (din FI') 26,51% 26,51% 26,50% 26,50% 26,50% 26,50% 26,50%
% FS (fata de FB) 34,01% 36,55% 36,55% 36,81% 36,81% 36,81% 36,81%

Sursa: CNFIS

Bugetul FS creste substantial in cei sapte ani de alocare a FS in baza indicatorilor de calitate. Daca in 2016
universitatilor li s-au alocat 541,48 mil. lei, In 2022 au fost repartizati 1.235,68 mil. lei.

Finantarea suplimentard, comparativ cu perioada anterioard, a cunoscut o usoara crestere in termeni nominali
(v. tabelul 2.5), ponderea sa din sumele corespunzatoare FB fiind in usoara crestere de la 34,01% in 2016, la
36,81% in 2022.

Pe baza formulei de calcul pentru finantarea suplimentara a fost alocat in anul 2022 un total de 1.235.682.000
lei, suma care a fost suplimentata de Ministerul Educatiei in luna decembrie cu valoarea de 9.361.656 lei.
Detalii privind repartizarea fondurilor alocate pentru finantarea suplimentara, pe universitati, sunt prezentate
in Anexa 3 a raportului pentru anul 2022.
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GRAFICUL 2.4. SITUATIA REPARTIZARII PE UNIVERSITATI A FINANTARII SUPLIMENTARE, PENTRU ANUL 2022
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Sursa: CNFIS

Rezultatele generale obtinute de catre universitati pe indicatori de calitate in anul 2022 sunt disponibile Tn
graficele de mai jos, in care se prezintd indicatorii care contribuie la determinarea valorii finantarii
suplimentare, fata de o alocare in functie de studenti unitari (valoare medie la nivel national). Pentru a facilita
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vizualizarea graficelor, universitatile au fost grupate in functie de domeniile de studii preponderente in cadrul

acestora.

GRAFICUL 2.5. PONDEREA INDICATORILOR DE CALITATE 2022 — CLASA 1. PREDARE/INVATARE
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Sursa: CNFIS
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GRAFICUL 2.6. PONDEREA INDICATORILOR DE CALITATE 2022 — CLASA 2. CERCETARE

12.72%
0,00% 5,00% 10,00% 1‘ 15,00% 20,00%
E U05-UNIBUC 4,16% I 5,30% | 353% 2,76% |
8 U07-ASE 338% | 555% ] 4,92% d,74%
S U12-SNSPA 510% I e Y T
S U20-UBBCJ 4,23% [3m% | 35% | #A37%
§ U31-UAIC 4,33% I 4,46% ] a70% | | 217% |
é U48-UvVT 5,40% [ 319% 3,03% 1,29%
U13-UAB  1,8a%[ 2,23% 2,87% IC2.1
U14-UAV 2,33% | 3,00% | 2,70% 0,89%
U15-UVABC 3,95% 2,02% | 2,15% 065%
U17-UNITBV 191% [ 311% | 4,92% [1,53%]
U24-UNIOVCT 11C2.3
U26-UCv 3,58%
3 U28-UGAL ~ 339% [ zsa% |  356% | 1,65%]
E US-UORADEA ~2sw [Eamimisx
U35-UPET
U36-UPIT 3,11%  L,07% 2,00% 0,86%
U37-UPGPL  1,83% 1,00%1,30%0,81%
U39-ULSB  261% [ 213% 3,14%  0[56%
U40-USv 3,94% T 2,85% I s, [ 2,06% |
U41-UVTG  200% [ 2,95% 2,00% [1,22
U42-UCB  1,69% §,998a5%%
u01-UPB 427% [ 4,68% | 5,5! [ 2,99%
5 U02-UtCB 4,99% [1,31%]1,29%]1,36%
E U18-UTCLUJ 2,77% [ 3,70% | 3,70% [ 258% ) |
T U25-UNIMACT omésaissi
U29-TUIASI 325% | 4,81% I 34e% [ 1jBs% |
U46-UPTM 6,42% [ 5,55% | 322% | 1,98% |
U06-UMFCDB 4,12% r 5,25% 1 278% o
£ U21-UMFCJ 6,55% [ 647% 6,83% [1,40%)
g U27-UMFCV  162% [ 5,99% | 1,82% 0,90%
U32-UMFIASI 5,10% [ aa% 1 6b6% 0,38%
U44-UMFTGM 311% [ 184% | 3,76%  0,99%
U49-UMFTM 2,86% [ 4,23% ] 403%  0,26%
H
E g U04-USAMVB 505% | 1,55% 4,67% [ 1,7%
§,§U19-USAMVCJ 355% [ 5,65% ] a20% | | 316% |
U30-UAIASI 5,62% 3,51% 05% 1,1
U47-USABTM o,7a% " a,08% 0,93%1,44% |
§  U03-UAIMB 2,19% 7,30% 5,50% o}
7] U08-UNMB 5,66% I 5,54% [ | 6,15% 0,d8%
< UO9-UNARTE — s I 5% — )
g U10-UNATCB 4,21% [ 4,15% ] 4,94% ! 0,08%
-E U11-ANEFSB ~— 2,80% [ 6,62% I s,s* 0,03%
U22-AMGD ~ 350%  [1,55%|  3,05% 0,08%
U23-UADCJ  1,72% [1,75% 11,10005%
U33-UAGEIASI 3,83% [ 2,52% | 3,08% 0,1p%
U45-UATGM  1,1294,83%,9040%
Total 371% | 3,18% | 3,71% | 1,59%

Sursa: CNFIS
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GRAFICUL 2.7. PONDEREA INDICATORILOR DE CALITATE 2022 — CLASA 3. ORIENTARE INTERNATIONALA
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GRAFICUL 2.8. PONDEREA INDICATORILOR DE CALITATE 2022 — CLASA 4. ORIENTARE REGIONALA S| ECHITATE SOCIALA
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[1.1.3. Finantarea granturilor doctorale

Fondurile alocate universitatilor pentru granturile de doctorat (exceptand bursele studentilor doctoranzi, care
au fost alocate din fondul de burse) au reprezentant in anul 2022 un total de 309.146.500 lei, repartizat
conform OM nr. 5824/17.12.2021.

Prin Metodologia CNFIS, structura grantului doctoral a fost ajustatd cu coeficienti corespunzatori pe domenii
disciplinare si profesionale ale doctoratului, nefacand apel in finantarea studiilor de doctorat la conceptele de
student echivalent si student echivalent unitar. Valoarea grantului doctoral pentru studentii doctoranzi, pe
domenii de finantare sunt prezentate in Anexa nr. 2 a Metodologiei de finantare aplicatd in anul 2022. In urma
propunerii CNFIS, aprobatd de Ministerul Educatiei, valoarea unui grant doctoral a crescut cu 1.500 lei pentru
fiecare din cele patru domenii de finantare, comparativ cu anul precedent, ajungand la 27.000 lei pentru
domeniul de finantare D1, 30.500 lei pentru D2 si, respectiv, 35.000 lei pentru D3 sau D4.

Tncepand cu anul universitar 2011/2012, repartizarea pe universitati a fondului pentru finantarea granturilor
pentru studentii doctoranzi inmatriculati se realizeaza prin cumularea valorii sumelor aferente granturilor
doctorale (GD) repartizate universitatii respective (prezentate in Anexa 4 a raportului pe universitati si in
Tabelul 2.6 — valorile min. si max. la nivel national).

TABELUL 2.6. FONDURILE ALOCATE TN 2022 UNIVERSITATILOR DE STAT PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT, PRIN GRANTURI
DOCTORALE (GD) — VALORI MIN. SI MAX. LA NIVEL NATIONAL
Finantare institutionala

Numér GD* 20227 o di votat 7104
Min. 8 14.125.641 244.000 1,73%
Max. 1.527 471.361.164 46.573.500 9,88%
Total 10.107 5.082.611.116 309.146.500 6,08%

Sursa: CNFIS, pe baza raportdrilor realizate de universitdti, cu data de referintd 1 ianuarie2022, anul universitar 2021/2022;
*) An1, an2, an3 si an 4 de studii de doctorat, anul 4 doar pentru domeniile Medicind, Medicind veterinard, Medicind dentard si Farmacie

Fondul pentru granturile doctorale a crescut in anul 2022, fatd de anul 2021, ajungand la valoarea de 309,15
mil. lei, in crestere de 6,47% fata de anul 2021 si in crestere mai accentuata fata de ceilalti ani. Se remarca, de
asemenea, o usoard tendinta de crestere a ponderii acestui fond din totalul finantarii institutionale.

TABELUL 2.7. STRUCTURA FONDURILOR ALOCATE UNIVERSITATILOR DE STAT PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT (2015-
2022)

. . Ciclul universitar de doctorat
Alocatie totala finantare
Ani institutionals (Fl) Total ancaFie repartizata % total alocatie doctorat
(mil.lei) granturi doctorale din total alocatie FI
(mil.lei) ’
A B 1 2
2022 5.082,61 309,15 6,08%
2021 5.047,81 290,35 5,75%
2020 4.960,72 291,05 5,87%
2019 4.181,52 249,11 5,96%
2018 3.343,73 243,81 7,29%
2017 2.707,42 244,99 9,05%
2016 2.343,39 251,15 10,72%
2015 1.896,25 240,70 12,69%

Sursa: CNFIS
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[1.1.4. Fondul pentru dezvoltare institutionala

Fondul pentru dezvoltare institutionald (FDI) a fost repartizat si in anul 2022 pe baza unei competitii de
proiecte organizatd de CNFIS, sub coordonarea ME, conform metodologiei de alocare si utilizare a fondului
pentru dezvoltare institutionald (FDI) a universitatilor de stat, aprobata prin OM nr.5825/2021.

Competitia FDI2022 s-a organizat dupa aceleasi principii ca in anul 2021, domeniile si procedurile de finantare
suferind usoare modificdri. Dintre acestea, cea mai importanta este reprezentata de Tmpartirea domeniului 1
din competitia precedentd in doua domenii distincte, accentuandu-se astfel atentia acordata coreldrii ofertei
educationale cu cererea pietei muncii:
Domeniul 1: cresterea echitatii sociale, in vederea incluziunii sociale si sporirea accesului la
fnvdtamantul superior;
Domeniul 2: internationalizarea invatamantului superior din Romania;
Domeniul 3: asigurarea functionarii in bune conditii a gradinilor botanice universitare, a
statiunilor didactice, a bazelor de practica si a altor infrastructuri de sustinere a activitatilor
didactice similare bazelor de practica, din cadrul universitatilor, folosite pentru instruirea
studentilor;
Domeniul 4: sustinerea activitatilor societatilor antreprenoriale studentesti (SAS) din cadrul
universitatilor;
Domeniul 5: imbunatatirea calitatii activitatii didactice, inclusiv a respectarii deontologiei si eticii
academice;
Domeniul 6: dezvoltarea capacitatii institutionale pentru cercetare in universitati.
Domeniul 7: corelarea ofertei educationale cu cererea pietei muncii, consilierea si orientarea in
carierd

Activitatile administrative de depunere a proiectelor, evaluarea acestora, dimensionarea fisei de executie,
precum si raportarile intermediard/finald s-au facut si in acest an in platforma https://uefiscdi-
direct.ro/index.php, institutiile de invatdamant superior de stat finantate de la bugetul ME, putand depune
maximum un proiect pe fiecare domeniu strategic de dezvoltare institutionala.

Suma maxima alocata per proiect/universitate a fost si in acest an n valoare de 400 mii lei, cu urmatoarele
exceptii: D3 (doar pentru grddini botanice) - 600 mii lei; D4 (societdti antreprenoriale studentesti - SAS) si D7
(piata muncii) - 250 mii lei.

Principalele etape privind depunerea, evaluarea si aprobare proiectelor FDI sunt detaliate mai jos:

Depunerea si evaluarea proiectelor

Tn anul 2022 a fost organizatd o singurd etapd competitionald, iar la finalul perioadei de depunere,
universitatile au incarcat in platforma suport un numar de 310 proiecte. Tn urma evalurii proiectelor (evaluare
individuala si la nivel de comisie), Consiliul CNFIS a propus si ME a aprobat pentru finantare 292 de proiecte
depuse de 46 de universitati, suma aprobata spre finantare fiind in valoare de 70.020.000 lei, din suma de
105.823.876 lei solicitata de universitati. Situatia finantarii din fondul de dezvoltare institutionald pe fiecare
domeniu este prezentata in Graficul 2.9, iar lista proiectelor finantate in anul 2022 si situatia centralizata pe
universitati a executiei bugetare sunt prezentate in Anexa 5.1, Anexa 5.2 si Anexa 5.3.
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GRAFICUL 2.9. REZULTATELE COMPETITIEI DE PROIECTE FDI-2022
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Sursa: CNFIS, Raportul rezultatelor competitiei FDI-2022

Implementarea si finantarea proiectelor.

Tn urma aprobérii finantrii, fiecare proiect si-a dimensionat cheltuielile in concordantd cu alocarea
bugetara, aceasta fiind sintetizata prin incarcarea fisei de executie, completatda cu activitatile,
indicatorii si rezultatele asumate pentru sumele aprobate, in platforma https://uefiscdi-direct.ro.
Perioada de implementare a proiectelor a fost 29 martie — 16 decembrie 2022, existand o raportare
intermediard a stadiului de implementare a proiectelor care s-a realizat in lunile noiembrie-decembrie
a anului competitional. n cadrul acesteia a fost precizatd situatia proiectului la data specificat3,
planificarea/ previzionarea activitatilor economico-financiare pana la finalizarea proiectului, precum
si obiectivele/actiunile si resursele necesare in vederea continudrii demersurilor initiate prin proiect.
Executia bugetara finala, impreuna cu documentele asumate de conducerea universitatii (certificarea
indeplinirii obiectivelor si indicatorilor, evitarea dublei finantari si respectarea specificului liniei de
buget finantarea de bazad), s-au realizat dupa finalizarea proiectului, in ianuarie 2023.

Rezultatele finale FDI 2022 Situatia la finalul implementarii proiectelor FDI, corespunzator anului 2022, este:

de universitati de stat au depus minim o

proiecte depuse, suma totald solicitata 46 ) g
310 fiind de 105.823.876 lei: cerere de finantare, fiind aprobat pentru
finantare minim un proiect pentru fiecare
proiecte finantate, suma totald finantat3 institutie de fnvdtamant superior;
292 fiind in valoare de 70.020.000 lei, din care
suma totald cheltuitd este de 69.525.291 203  Proiecte (din 24 universitdti) care au
lei (aproximativ 99%); executie bugetara 100%:
cofinantare asumatd 1n proiectele _ _ ) L
37.917.445 finantate, suma fiind cheltuits in proiecte (din 6 universititi) pentru care
oroportie de  100%, chiar usor 12 s-a cheltuit mai putin de 95% din suma
ctinlimentata de cAtre niniversitati- alocatd
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[1.1.5. Fondul pentru situatii speciale

Finantarea situatiilor speciale/neprevazute ale universitatilor s-a realizat prin alocarea de fonduri in afara
formulei de calcul, din Fondul pentru Situatii Speciale (FSS), conform OM 5823/17.12.2021, pe baza unor
solicitari fundamentate ale universitatilor. Ulterior, sumele ramase nealocate de ME din FSS, in urma solicitarii
punctuale a universitdtilor, au fost repartizate pe baza de formula.

Tn anul 2022 nu au existat modificdri semnificative ale structurii ordinului de ministru care reglementeazs
acordarea finantarilor din FSS, fata de anul precedent existand doar o completare a listei de prioritati pentru
care pot fi folosite sumele alocate din FSS. Tn acest sens in cadrul articolului 2, alin (3) fost addugats litera |).
— ,sustinerea digitalizarii activitatilor din cadrul institutiilor de invatamant superior de stat”.

Tn continuare CNFIS nu mai este chemat in mod expres s3 se pronunte pentru un anumit tip de solicitare asa
cum a fost pand in anul 2020, motiv pentru care cea mai mare parte a cererilor provenite din universitati a fost
gestionata de directiile specializate ale ME, rolul CNFIS fiind unul consultativ, oferind aviz sau punct de vedere
ori de cate ori este solicitat de catre ME, dar in mod deosebit in cazul repartizarii sumelor ramase nealocate,
pe baza formulei de calcul.

In Anexa 6 a raportului este prezentata repartizarea pe universitati a fondului pentru situatii speciale (FSS)
pentru anul 2022, fiind mentionate sumele finale repartizate de ME, inclusiv cele repartizate pe baza de
formula.

Specificul anului 2022, din perspectiva FSS, pastreaza tendinta aparuta in anul precedent in ceea ce priveste
natura solicitarilor de sprijin ale universitatilor, fiind vorba, in continuare de participari la manifestari stiintifice
si de promovare internationale, retele universitare sau sustinerea cercetatorilor pe perioada cuprinsa intre
finalizarea unui proiect de cercetare si debutul altuia.

Totodatd actuala configuratie a solicitarilor si a distributiei sumelor din fondul pentru situatii speciale arata ca
cea mai mare parte a universitatilor isi asigurd desfdsurarea activitatii prin finantarea de baza, finantarea
suplimentara si dupa caz din fondul pentru dezvoltare institutionald, precum si din venituri proprii.
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11.2. SUBVENTII SI ALTE FORME DE SPRIJIN PENTRU STUDENTI

[1.2.1 Metodologia de transport

Propunerea CNFIS privind repartizarea pe universitati a alocatiilor bugetare destinate cheltuielilor de transport
pentru studenti in anul 2022 s-a realizat conform metodologiei de transport aprobatda prin OMEN nr.
3131/05.02.2019.

Astfel, si in anul 2022, ca in anii anteriori, repartizarea pe universitdti a alocatiilor bugetare disponibile s-a
realizat in functie de formula de calcul utilizata in metodologia de transport, care are ca parametri principali:
numarul de studenti (fizici) eligibili pentru transport;
coeficientul agregat de transport, care diferentiaza cheltuielile de transport pe centre
universitare (in functie de marimea centrului universitar si de valoarea cheltuielilor unitare
de transport);
alocatia totala la nivel national pentru aceastd destinatie.

n tabelul de mai jos sunt prezentate alocatiile bugetare destinate subventiilor de transport urban pentru
studenti, numarul de studentii eligibili pentru transport si alocatiile medii la nivel national pe student, pentru
perioada 2015-2022. Propunerea CNFIS privind alocatiile bugetare destinate subventiilor de transport urban pentru
studenti, pentru anul 2022, a fost, ca si in anul financiar anterior, Tn valoare de 24,53 mil.lei.

Tn Tabelul 2.8 se poate observa c&, in perioada 2015-2018, alocatia medie la nivel national prezints fluctuatii
mici, cuprinse in intervalul 100 lei - 98 lei, determinate si de mentinerea bugetului anual alocat pentru
subventiile de transport urban local.

Tn anul 2019 alocatia medie la nivel national a scdzut, avand o valoare de doar 84 lei, aceastd diminuare a fost
determinata atat de cresterea numarului de studenti eligibili (crestere determinata si de includerea studentilor
de la doctorat), dar si de scaderea alocatiilor bugetare destinate subventiilor de transport urban.

Se poate observa faptul ca in anul 2020 alocatia medie la nivel national a fost in valoare de 92 lei, majorandu-
se cu 9,52% fata de anul anterior, cresterea fiind determinatd de madrirea alocatiilor bugetare destinate
subventiilor de transport urban. Din anul 2021 aceasta s-a diminuat din nou, scazand pana la valoarea de 81 lei
Tnanul 2022. Aceastd scadere fata de anul 2020 cu aprox. 12% este rezultatul scaderii bugetului anual repartizat
pentru transport si al cresterii numarului de studenti fizici eligibili pentru transport.

TABELUL 2.8. FINANTAREA COMPLEMENTARA PENTRU SUBVENTII DE TRANSPORT, PERIOADA 2015-2022

An financiar Studenti fizici eligibili Buget anual repartizat - mii Alocatie medie /student

transport (L+M)* lei (propunere CNFIS) Lei
2022* 303.804 24.530 81
2021* 300.041 24.530 82
2020* 295.609 27.255 92
2019* 293.633 24.530 84
2018 272.485 27.255 100
2017 271.416 26.590 98
2016 271.392 26.590 98
2015 269.698 26.950 100

Sursa: CNFIS / *Note: Studentii fizici eligibili pentru transport, pentru anii 2019 -2022, sunt studentii inmatriculati la forma de invdtdmaént cu
frecventd, finantati de la buget, de la ciclurile de studii universitare de licentd, master si doctorat

Propunerile de repartizare pe universitati a alocatiilor bugetare privind facilitatile pentru transport urban pentru
anul 2021, corespunzatoare numarul de studenti fizici eligibili pentru transport (studentii inmatriculati la forma
de invatamant cu frecventd, finantati de la buget, de la ciclurile de studii universitare de licenta, master si
doctorat), sunt prezentate in Anexa 7 a raportului. Situatia repartizarii pe centre universitare a alocatiilor
bugetare destinate transportului urban pentru studenti, pentru anul 2022, corespunzatoare numarul de
studenti fizici eligibili pentru transport, sunt prezentate in tabelul de mai jos.
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TABELUL 2.9 SITUATIA REPARTIZARII PE CENTRE UNIVERSITARE A ALOCATIILOR BUGETARE PENTRU TRANSPORT URBAN, N ANUL 2022

Nr Centru Alocatia bugetara Centru Alocatia bugetara . . Alocatia bugetara
crt universitar medie/student universitar medie/student Centru universitar medie/student
1 Bucuresti 101 Craiova 49 Sibiu 34

2 Alba-lulia 34 Galati 64 Suceava 34

3 Arad 34 lasi 101 Targoviste 34

4 Baciu 34 Oradea 51 Targu Jiu 34

5 Brasov 68 Petrosani 3 Targu Mures 51

6 Cluj Napoca 97 Pitesti 34 Timisoara 83

7 Constanta 51 Ploiesti 34 Total (national) 81

Sursa: CNFIS

11.2.2 Bursa sociala

O alta atributie a CNFIS este fundamentarea, respectiv formularea propunerilor anuale privind cuantumul
minim al bursei sociale, pentru sustinerea financiard a studentilor cu venituri reduse. Cuantumul minim al
burselor sociale se propune anual de catre CNFIS, ,tindnd cont de faptul cd acestea trebuie sd acopere
cheltuielile minime de masd si cazare”, conform art. 223, alin 10, din LEN nr. 1/2011.

Aplicarea algoritmului de estimare a cuantumului minim al bursei sociale pentru anul universitar 2021/2022
are la baza ultimele date disponibile la momentul formularii propunerii, datele statistice raportate de catre
universitati pentru anul universitar incheiat, 2020-2021, la data de referinta 1 ianuarie2021, privind:

cuantumul regiei pentru camine;
cuantumul burselor pentru studenti si
numarul de studenti fizici (cursuri de zi) de la ciclurile de licenta si master.

Valoarea cuantumului mediu minim al bursei sociale s-a mentinut, similar anului anterior, atat in al ll-lea
semestru al anului universitar 2021 — 2022, cat si in primul semestrul al anului universitar 2022-2023, acesta
fiind de 700 lei/luna.

Universitatile pot stabili insa un cuantum diferit pentru bursa sociald acordatd studentilor, respectand
cuantumul minim al burselor sociale propus de catre CNFIS, in functie de subventiile acordate de catre acestea
din alocatiile bugetare sau din veniturile proprii pentru cazare, respectiv masa.

11.2.2.1. Burse si alte forme de sprijin material pentru studenti

Fondul de burse si pentru alte forme de sprijin material pentru studentii si cursantii din invatamantul superior
de stat, invatamant cu frecventd, se acorda in conformitate cu legislatia in vigoare: LEN nr. 1/2011 cu
modificarile si completarile ulterioare, OMEN 3392/2017, OMEN 4104/2017, OMEN 4366/2017, HG 844/2008.

Fondurile pentru acordarea burselor sunt atribuite de ME, in baza contractului institutional, repartizarea
realizandu-se proportional cu numarul de studenti de la cursurile de zi, invatdmant de licentd si master,
finantati de la bugetul de stat. in baza autonomiei universitare, institutiile de invitdmant superior au libertatea
de a Impadrti fondurile alocate de la bugetul de stat pentru toate tipurile de burse, dar nu mai putin de 30%
pentru bursa sociald (conform art. 10, alin.3, din OM 3392/2017).

Printre cele mai importante categorii de burse acordate studentilor, pentru intregul an universitar, sunt:

Bursele pentru stimularea performantei academice (bursele de merit si bursele de
performantd); Tn OM 3392/2017 nu mai existd si categoria burselor de studiu, insd
analizand datele raportate de universitati, unele au continuat sa le raporteze in platforma
ANS pana in ianuarie 2020.
Bursele pentru sustinerea financiara a studentilor cu venituri reduse (bursele sociale si
bursele sociale ocazionale).
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Studentii pot beneficia si de alte burse, finantate din veniturile proprii ale institutiilor de Tnvatamant superior
si din alte surse legal constituite. Principiul care se aplica este acela ca studentii pot beneficia de orice tip de
bursa pentru un singur program de licenta, pentru un singur program de master, cu exceptia burselor pentru
stagii de studii universitare si postuniversitare.

TABELUL 2.10. SITUATIA LA NIVEL NATIONAL A BURSELOR ACORDATE STUDENTILOR INMATRICULATI LA UNIVERSITATILE DE STAT (ANI
UNIV. 2015-2021)

An - .
universitar din care (calculat(-:1 pe baza nr.burse si .perloada de acordare) .
Burse de performanta Burse de merit (I+l1) Burse sociale
2015-2016 113.683 802 93.941 18.940
2016-2017 92.360 1.293 70.344 20.724
2017-2018 90.967 3.913 56.877 30.178
2018-2019 79.667 3.688 49.546 26.433
2019-2020 98.156 5.131 56.701 36.324
2020-2021 79.951 4.075 48.712 27.164

Total Burse,

Nr. mediu de burse anuale, pe tipuri de burse

Sursa: CNFIS, date disponibile, conform raportdrilor realizate de universitdtile de stat in platforma ANS, la data de 1 ianuarie, pentru anul
universitar anterior (exemplu: anul univ. 2019-2020, corespunde raportarilor de la 1 ian. 2021, reprezinta numarul de burse acordate in anul
universitar anterior, 2019-2020

GRAFICUL 2.10. EVOLUTIA PONDERILOR NUMARULUI DE BURSE (PE CATEGORII) TN NR. TOTAL BURSE (2015-2022)

0,
L 22,44%
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0,71% 1,40%
2015-2016  2016-2017
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33,17%
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33,98%

60,93%

5,10%
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Sursa: CNFIS, date disponibile, conform raportdrilor realizate de universitdtile de stat in platforma ANS, la data de 1 ianuarie, pentru anul
universitar anterior (exemplu: anul univ. 2019-2020, corespunde raportarilor de la 1 ian. 2021, reprezinta numarul de burse acordate in anul
universitar anterior, 2019-2020
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11.3. CONCLUZII PRIVIND FINANTAREA IN ANUL 2022

2022

Situatia repartizarii pe universitati a finantarii institutionale totale si ponderile pe subcomponente din total
finantare, pentru anul 2022, este prezentata mai jos, in Tabelul 2.11.

TABELUL 2.11. SITUATIA REPARTIZARII PE UNIVERSITATI A FINANTARII INSTITUTIONALE TOTALE, PENTRU ANUL 2022

Cod
univ.

uo1

uo2

uo3

uo4
uos
uo6
uo7

uos

uo9
u1o0
U1l
u12

u13
ui4
u1s

u17

u1s
u19
u20

u21

u22

u23

u24

u2s
u26
u27

u28

u29

u3o0
U3l
u32

u33

u34
u3s
u3e

u37
U39
u4o0

U4l

Universitatea

B
Universitatea Politehnica din
Bucuresti
Universitatea Tehnicd de Constructii
din Bucuresti
Universitatea de Arhitectura si
Urbanism “lon Mincu” din Bucuresti
USAMV din Bucuresti
Universitatea din Bucuresti
UMF "Carol Davila" din Bucuresti
ASE din Bucuresti
Universitatea Nationald de Muzica
din Bucuresti
Universitatea de Arte din Bucuresti
UNATC "I.L.Caragiale" din Bucuresti
UNEFS din Bucuresti
SNSPA din Bucuresti
Universitatea "1 decembrie 1918"
din Alba-lulia
Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad
Universitatea "Vasile Alecsandri" din
Bacau
Universitatea "Transilvania" din
Brasov
Universitatea Tehnica din Cluj
Napoca
USAMV din Cluj Napoca
Universitatea "Babes - Bolyai" din
Cluj Napoca
UMF "luliu Hatieganu" din Cluj
Napoca
Academia Muzicd " GH. Dima" din
Cluj Napoca
Universitatea de Arta si Design din
Cluj Napoca
Universitatea "Ovidius" din
Constanta
Universitatea Maritima din Constanta

Universitatea din Craiova

UMF din Craiova

Universitatea "Dundrea de Jos" din
Galati

Univ. Tehnica "Gheorghe Asachi" din
lasi

USV "lon lonescu de la Brad" din lasi
Universitatea "Al. I. Cuza" din lasi

UMF "Gr. T. Popa" din lasi

Universitatea de Arte "George
Enescu" din lasi

Universitatea din Oradea
Universitatea din Petrosani
Universitatea din Pitesti
Universitatea "Petrol-Gaze" din
Ploiesti

Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu
Universitatea "Stefan cel Mare" din
Suceava

Universitatea "Valahia" din
Targoviste

Total
finantare
institutionala

(F1)
(mil.lei)

1
471,76

58,05

36,84

124,58
277,58
243,94
159,73

37,31

27,09
42,98
17,46
48,68

34,82
32,50
38,27

190,78

260,12
74,90
382,72

129,35
30,96
18,82

98,63

14,13
177,40
66,33

162,68

188,78

59,10
228,30
127,15

44,86

128,91
31,56
50,11

36,00
120,24
96,69

45,48

Total FB
(fara GD)

1.1
57,15%

67,08%

62,62%

62,53%
60,67%
76,70%
61,98%

60,91%

61,44%
65,85%
62,21%
60,09%

66,81%
73,51%
71,57%

69,95%

63,54%
55,14%
63,01%

69,49%
71,29%
65,14%

78,05%

72,60%
70,96%
76,72%

68,21%

61,66%

58,31%
61,99%
73,61%

65,63%

77,17%
73,10%
75,28%

74,40%
73,41%
60,22%

71,66%

Total FS
(fara GD)

1.2

30,00%
22,53%

26,77%

23,03%
24,14%
14,00%
28,44%

28,86%

29,00%
24,99%
23,48%
25,76%

21,34%
20,71%
23,17%

24,01%

27,44%
29,31%
27,31%

18,18%
18,95%
19,28%

16,55%

11,74%
23,40%
13,44%

24,43%

29,38%

28,35%
29,60%
15,90%

25,24%

18,57%
19,33%
18,72%

18,56%
18,85%
29,52%

22,04%

Granturi
doctorat

L&

9,88%
5,73%

5,42%

8,30%
10,64%
6,67%
6,41%

5,07%

5,30%
3,34%
5,76%
9,04%

5,51%
1,81%
0,88%

3,11%

6,73%
11,20%
7,23%

8,42%
4,86%
7,07%

2,58%

1,73%
2,71%
6,49%

3,57%

6,48%

7,76%
5,97%
7,76%

5,38%

1,71%
2,80%
2,22%

3,22%
4,04%
5,08%

2,31%

Proie
cte

14

0,46%
2,80%

3,45%

1,58%
0,87%
0,76%
1,34%

3,86%

2,86%
3,42%
7,18%
2,30%

3,67%
2,56%
3,04%

1,18%

0,79%
2,38%
0,59%

1,46%
3,58%
7,27%

1,44%

8,09%
1,05%
2,03%

0,95%

1,10%

3,10%
0,97%
1,38%

2,41%

1,15%
2,95%
1,32%

2,43%
1,33%
1,78%

2,25%

FSS
total
(situa
tii
speci
ale)

15
1,85%

1,18%

1,06%

3,91%
3,04%
1,18%
1,14%

0,63%

0,71%
1,72%
0,72%
2,15%

2,00%
0,70%
0,63%

1,03%

0,82%
1,33%
1,17%

1,80%
0,63%
0,61%

0,66%

5,21%
1,16%
0,64%

2,13%

0,70%

1,82%
0,76%
0,66%

0,64%

0,68%
1,12%
1,75%

0,69%
1,67%
2,73%

1,03%

Suplime
ntare
buget
2022

(decemb

rie), din
care:

1.6

0,66%
0,68%

0,68%

0,65%
0,64%
0,69%
0,69%

0,68%

0,69%
0,69%
0,65%
0,65%

0,67%
0,71%
0,72%

0,71%

0,69%
0,64%
0,68%

0,66%
0,68%
0,64%

0,72%

0,64%
0,71%
0,68%

0,70%

0,69%

0,66%
0,69%
0,68%

0,69%

0,73%
0,70%
0,71%

0,70%
0,70%
0,68%

0,71%

FB

16.1

0,43%
0,51%

0,47%

0,47%
0,46%
0,58%
0,47%

0,46%

0,47%
0,50%
0,47%
0,46%

0,51%
0,56%
0,54%

0,53%

0,48%
0,42%
0,48%

0,53%
0,54%
0,49%

0,59%

0,55%
0,54%
0,58%

0,52%

0,47%

0,44%
0,47%
0,56%

0,50%

0,58%
0,55%
0,57%

0,56%
0,56%
0,46%

0,54%

FS

1.6.2

0,23%
0,17%

0,20%

0,17%
0,18%
0,11%
0,22%

0,22%

0,22%
0,19%
0,18%
0,20%

0,16%
0,16%
0,18%

0,18%

0,21%
0,22%
0,21%

0,14%
0,14%
0,15%

0,13%

0,09%
0,18%
0,10%

0,19%

0,22%

0,21%
0,22%
0,12%

0,19%

0,14%
0,15%
0,14%

0,14%
0,14%
0,22%

0,17%
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2022

Cod
univ.

u42

v44

uas
(329
u47

u4s
u49

Sursa:

Universitatea

Universitatea "Constantin Brancusi
din Targu Jiu

UMFST ,,George Emil Palade” din Tg.
Mures

Universitatea de Arte din Targu -
Mures

Universitatea Politehnica Timisoara
USAMV a Banatului "Regele Mihai | al
Romaniei" din Timisoara
Universitatea de Vest din Timisoara
UMF "Victor Babes" din Timisoara

Total

Total
finantare
institutionala
(F1)
(mil.lei)

17,21
143,17

21,18
177,57
57,08

157,29
93,90
5.082,61

Total FB
(fara GD)

75,49%
74,01%

74,19%
61,02%
67,90%

59,74%
78,29%
66,06%

Total FS
(fara GD)

18,79%
19,81%

19,31%
32,07%
24,11%

27,89%
14,12%
24,31%

CNFIS; Ponderile pe subcomponente sunt raportate la total finantare.

Granturi
doctorat

3,55%

2,48%
4,42%
4,63%

5,24%
3,91%
6,08%

Proie
cte

4,11%
1,26%
2,57%
1,06%
1,99%

1,39%
1,78%
1,38%

FSS
total
(situa
tii
speci
ale)
0,90%
0,66%

0,73%
0,72%
0,68%

5,08%
1,19%
1,49%

Suplime
ntare
buget
2022

(decemb

rie), din
care:

0,71%
0,71%
0,71%
0,71%
0,70%

0,66%
0,70%
0,68%

FB

0,57%
0,56%
0,56%
0,46%
0,51%

0,45%
0,59%
0,50%

FS

0,14%
0,15%
0,15%
0,24%
0,18%

0,21%
0,11%
0,18%

Rezultatele repartizarii pe universitati a finantarii institutionale pentru anul 2022, in comparatie cu anul 2021,
sunt prezentate in Anexa 8 la raport.

Din datele prezentate pana acum se poate observa faptul ca pentru anul 2022 variatiile numarului de studenti
bugetati nu sunt, in general, semnificative, dificultadtile financiare ale universitatilor putand fi determinate in
special de diminuarea in termeni reali a finantarii institutionale si a alocatiilor bugetare, in general, cat si de
declinul numarului de studenti in regim cu taxa si a resurselor financiare din venituri proprii.
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CAPITOLUL Ill. REZULTATELE ANALIZELOR
NATIONALE PRIVIND FINANTAREA INVATAMANTULUI
SUPERIOR

Pe parcursul anului 2022, CNFIS a participat la finalizarea implementarii si coordonarii a patru studii privind
finantarea Tnvatamantului superior, desfasurate in cadrul proiectului ,Calitate in invatamantul superior:
internationalizare si baze de date pentru dezvoltarea finvdatdmantului romanesc - POCU-INTL1267667,
implementat de UEFISCDI in parteneriat cu Ministerul Educatiei.

Rezultatele studiilor/analizelor au fost prezentate in cadrul unei serii de evenimente intitulata ,Dezbateri
privind finantarea invatamantului superior. Experiente si provocari”, organizata in format hibrid in perioada
23-25 noiembrie 2022, la Biblioteca Universitatii Politehnica din Bucuresti. in sectiunile care urmeazd vor fi
prezentate pe scurt aceste activitati.

[11.1. IMPACTUL DISTRIBUTIEI $I IMPLEMENTARII FONDULUI PENTRU
DEZVOLTARE INSTITUTIONALA (2016-2021)

Raportul “Impactul distributiei si implementarii fondului pentru dezvoltare institutionala (analiza distributiei
anuale a FDI si a rezultatelor pe domenii strategice de finantare in perioada 2016-2021)"® a avut rolul de a
descrie si de a evalua impactul pe care I-au avut, la nivelul sistemului national de invatamant superior fondurile
alocate In perioada 2016 — 2021 prin intermediul acestui instrument de finantare — fondul pentru dezvoltare
institutionala.

GRAFICUL 3.1. COMPETITILE FDI 2016-2021 (EVOLUTIA FINANTARII SI A NUMARULUI DE PROIECTE)

80000000 350
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70000000 B == — 300
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I Suma alocatd Nr. Proiecte finantate Nr. Proiecte depuse

3 Prezentarea narativd a subcapitolului dedicat Raportului “Impactul distributiei si implementarii fondului pentru dezvoltare
institutionalad” este selectata si preluata din materialul/ studiul cu acelasi nume, realizat in cadrul proiectului ,Calitate in invatamantul
superior: internationalizare si baze de date pentru dezvoltarea invatamantului romanesc - POCU-INTL126766”, implementat de

UEFISCDI in parteneriat cu Ministerul Educatiei.
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Realizarea acestui Raport a avut loc in contextul in care este pentru prima oara, de la implementarea unor
politici publice In ceea ce priveste finantarea invatamantului superior, cand este intreprinsa o astfel de
evaluare. impreund cu rapoartele anuale privind starea finantarii invatdmantului superior realizate de citre
Consiliul National pentru Finantarea Invatdmantului Superior (CNFIS), acest raport completeaza nivelul de
informare disponibil decidentilor in domeniul politicilor educationale, in special in ceea ce priveste politica de
finantare a invatamantului superior si permite dezvoltarea unor politici publice bazate pe dovezi, pe termen
scurt si mediu.

Analizele cuprinse in Raport au fost efectuate etapizat, pe doud niveluri de detaliere. Prima parte a raportului
a urmarit analiza datelor la nivel sistemic si considerd efectul global pe care finantarile acordate prin
intermediul FDI I-au produs asupra universitatilor.

A doua parte prezintd rezultate obtinute prin analizarea datelor pentru fiecare domeniu prioritar Tn cadrul
cdruia au fost acordate finantari. In cadrul acestui nivel sunt mai usor evidentiate rezultatele pozitive si efectele
de durata ce pot fi observate la nivelul universitatilor. Astfel, unele aspecte care nu pot fi observate la nivel de
sistem, sunt relevate prin analiza datelor financiare dar si a celor care vizeaza analiza calitativa a obiectivelor
si rezultatelor inregistrate pe domenii de finantare.

Analiza calitativa a obiectivelor asumate si a rezultatelor obtinute de universitati, pe domenii de finantare, este
deosebit de importantad pentru a calibra distributia finantarilor in interiorul FDI, pe domenii. Rezultatele sunt
utile in ghidarea in viitor a universitatilor in functie de rezultatele asteptate/propuse, prin intermediul ghidului
de finantare, care sa corespunda atat nevoilor interne ale universitatilor cat si intentiei de a produce efecte la
nivel de sistem, prin agregarea rezultatelor pozitive la nivelul universitatilor.

Analiza comparativa a datelor sintetice care descriu organizarea si rezultatele competitiilor anuale prin
intermediul carora au fost alocate resursele financiare in cadrul FDI are in vedere cateva repere importante.

Unul dintre repere este oferit de indicatorul rata de succes, care reprezinta raportul exprimat procentual
dintre numarul de proiecte depuse de cdtre universitdti si numarul proiectelor care au fost aprobate si au
primit finantare. Un alt indicator 1l reprezinta nivelul de acoperire bugetara calculat ca raport prezentat
procentual intre suma totald aprobata pentru finantarea proiectelor depuse de universitdti si suma totala
solicitata prin intermediul acestora de cdtre potentialii beneficiari, universitatile. Nu in ultimul rand a fost avuta
in vedere eficienta bugetara sau rata de executie bugetara, calculatd ca raport procentual intre suma totala
alocatd de catre finantator, Ministerul Educatiei, pentru o competitie si valoarea totala executata sau cheltuita
efectiv la finalizarea implementarii proiectelor finantate.

TABELUL 3.1. INDICATORI DE EFICIENTA — COMPETITIILE DE ALOCARE A FDI DIN PERIOADA 2016-2021

Executie BUGETARA (sume alocate de citre

Anul Proiecte Ministerul Educatiei, fdra cofinantare) Indicatori eficientd
(mil. lei)
Depuse Aprobate | Solicitat Aprobat Cheltuit stzzes ﬁﬁ;gg:;e E]:j::tr;éé
2016 127 107 36,97 19,46 18,62 84% 53% 96%
2017 305 150 89,55 24,20 23,70 49% 27% 98%
2018 239 181 78,03 45,36 44,81 76% 58% 99%
2019 253 230 82,86 58,29 57,75 91% 70% 99%
2020 263 243 89,89 68,92 68,36 92% 77% 99%
2021 261 239 91,19 69,00 68,44 92% 76% 99%
TOTAL 1448 1150 468,49 285,24 281,68 79% 61% 99%

Sursa: Raportul ”“Impactul distributiei si implementdrii fondului pentru dezvoltare institutionald”, disponibil la adresa:

Pagina 32


http://pocu-intl.uefiscdi.ro/images/Rezultate/A431_RT16_Raport_FDI_2016_2021-final-dec2022.pdf
http://pocu-intl.uefiscdi.ro/images/Rezultate/A431_RT16_Raport_FDI_2016_2021-final-dec2022.pdf

Raportul Public Anual CNFIS 2022

Dintre concluziile/recomandarile care au rezultat in urma analizelor care au stat la baza Raportului mentionam
faptul ca valoarea resurselor financiare alocate prin intermediul acestui instrument a crescut progresiv, atat in
valoare absolutd cat si ca pondere in finantarea total3 a universitatilor. n plus, ratele de eficientd bugetara,
calculate la nivel global, dar si sectorial pe domenii de finantare indica faptul ca universitatile din Romania
detin capacitatea si competenta administrativa de a formula proiecte si de a le implementa absorbind aproape
integral bugetele alocate. Pe de alta parte, nivelul de acoperire bugetara a nevoilor exprimate de universitati
prin intermediul proiectelor depuse rémane adesea relativ scizutd. Tn acest sens s-a considerat util s3 fie
exploratd propunerea ca, pentru o sporire a calitatii si relevantei proiectelor implementate sa fie stabilit un
prag minimal de finantare a proiectelor depuse. S-a considerat ca acoperirea unui procent mai mic de 85% din
finantarea solicitatd nu poate produce rezultate semnificative la nivel de universitate.

O recomandare de naturd administrativa, a fost legatd de dezvoltarea unui sistem flexibil si suplu de indicatori
care sa faciliteze atat evaluarea proiectelor cat si monitorizarea si analiza impactului acestora.

O a treia recomandare a fost legatda de implementarea unei solutii de gestionare a datelor. O platforma
integrata care sa includa principalele obiective si rezultate ale proiectelor FDI va facilita monitorizarea selectiva
a anumitor indicatori de interes la nivel national, nu doar pe cei financiari. Vor putea fi vizate aspectele legate
de rezultatele propuse de proiect si de cele realizate precum si efectelor acestora in timp (impactul).

Tn final se poate retine faptul c& FDI reprezintd un instrument financiar de mici dimensiuni, a c3rui principal
obiectiv ar putea fi mai degraba constructia administrativa si organizationald, cresterea capacitatii
universitatilor de a gestiona proiecte de anvergura destinate adresarii unor nevoi mai ample. Prin intermediul
FDI ar putea fi, de exemplu, create acele structuri administrative care sa gestioneze ulterior proiecte mai mari
finantate prin fonduri europene care implica resurse semnificativ mai mari.

I11.2. ANALIZA DISTRIBUTIEI $I IMPLEMENTARII FINANTARII SUPLIMENTARE
(2016-2021)

Studiul ,Analiza de impact privind finantarea institutionala (pentru componenta finantare suplimentara)”
constituie o analiza detaliatd a rezultatelor aplicarii indicatorilor de calitate pentru alocarea finantarii
suplimentare pentru excelenta in perioada 2016-2021, in conformitate cu Metodologia de alocare a fondurilor
bugetare pentru finantarea de baza si finantarea suplimentara a institutiilor de invatamant superior de stat
din Romania, publicata anual. Scopul acestuia a fost de a analiza comparativ rezultatele evaluarii, dar si modul
de aplicare a metodologiei de finantare in vederea atingerii obiectivului de imbunatatire a performantelor
generale ale sistemului de invatamant superior din Romania si identificarii si diminudrii efectelor nedorite ale
acesteia (acolo unde este cazul).

In raportul studiului, pentru fiecare indicator de calitate sunt prezentate rezultatele analizelor evolutiei
valorilor medii nationale, la nivel de ramura de stiintd sau de universitate, dupd caz, si sunt evidentiate
principalele aspecte legate de relevanta acestuia (consistenta interna — corelatia dintre obiectivul de calitate
urmarit si formuld), politicile institutionale implementate de universitdti pentru cresterea calitatii
(Tmbunatatirea valorii indicatorului), eventuale dificultdti in raportarea datelor de cdtre universitati si
eventuale propuneri de imbunatatire.

Analiza evolutiei valorilor medii inregistrate in perioada 2016-2021, la nivel national si pe ramuri de stiintd, a
indicat urmatoarele:
- incadrul Clasei 1 Predare/invétare, doar in cazul indicatorului IC1.4 (cadre didactice conducitoare de doctorat)
s-a constatat o Imbunatatire a nivelului de calitate, relevand o crestere semnificativa a capacitatii institutionale
a universitatilor romanesti de a organiza si derula programe de pregatire prin doctorat. Pentru IC1.1 (raport
studenti - cadre didactice) si IC1.3 (cadre didactice sub 40 ani) s-a constatat o deteriorare a calitatii, in timp ce
pentru IC1.2 (raport master — licenta) valorile au fost relativ constante.
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- incadrul Clasei 2 Cercetare stiintificd/creatie artisticd/performanta sportivad s-au inregistrat cresteri ale acestora
pentru toti indicatorii, cu exceptia IC2.4 (fonduri pentru cercetare) pentru s-a inregistrat un trend descendent in
perioada 2016-2021.

- pentru Clasa 3 Orientare internationald, evolutia pozitivd a valorii medii la nivel national a 1C3.1 (mobilitati
studentesti) si 1C3.2 (studenti strdini) indicd faptul ca universitatile au implementat masuri eficiente de
promovare a mobilitatilor studentesti si de atragere a studentilor straini full-time. Dupa anul 2019, pe fondul
pandemiei COVID-19 care a restrictionat mobilitdtile internationale, valorile medii la nivel national au inregistrat
0 usoara scadere.

- in cadrul Clasei 4 Orientare regionald & Echitate socials, indicatorii IC4.1 (integrare medii dezavantajate), 1C4.3
(practica licenta) si 1IC4.4 (locuri in camine) au inregistrat valori medii relativ constante in perioada de analiza,
eventual cu unele cresteri in primii ani ai acesteia. Valorile medii la nivel national ale indicatorilor 1C4.2 (fond
burse) si IC4.5 (fonduri nerambursabile) inregistreaza un trend descrescator.

Totodatd, pentru a creste relevanta analizelor realizate pentru fiecare indicator de calitate, au fost investigate
si potentialele corelatii dintre indicatorii de calitate pe baza datelor disponibile pentru anul 2021. Ca si
constatare generald, toti indicatorii de calitate sunt in corelatie, fie pozitiva, fie negativad cu cel putin un alt
indicator. Cea mai intensa corelatie a fost identificata pentru indicatorii IC1.1 si IC2.3, care sunt corelati cu alti
patru indicatori. in plus, pentru a evidentia potentialele legturi dintre indicatorii de calitate in cadrul studiului,
s-a realizat si o analizd de tip Principal Component Analisys (PCA). Rezultatele pentru intregul esantion au
permis formularea mai multor observatii care se pot regasi in raportul studiului.

O altd dimensiune a analizelor realizate a fost si identificarea efectelor implementarii finantarii suplimentare
din perspectiva financiara, raportul prezentand principalele rezultate ale analizei ponderii FS atrase de fiecare
universitate n total Fl, atat pe clase de indicatori, cat si pe categorii de universitati (pentru o mai buna
intelegere a dinamicii alocarilor bugetare, fiind cu precadere utila pentru a face comparatii cu privire la
pozitionarile universitatilor cu aceleasi profiluri: stiinte socio-uman, economic, comprehensive, tehnice,
medicina, agronomice, arhitectura, arta, sport). Atat graficul, cat si tabelul de mai jos, ilustreaza universitdtile
care reusesc sa depaseasca ponderea medie alocata, in procesul de repartizare a finantarii suplimentare, fiind
acele universitati care obtin fonduri mai mari in comparatie cu o alocare ipotetica realizatd doar in functie de
numarul de studenti echivalenti unitari.

GRAFICUL 3.2. REPARTIZAREA PONDERILOR FS PE UNIVERSITATI (2016-2021)
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De remarcat este faptul ca, in perioada de analiza,

doar 11 universititi au reusit s§ obting in fiecare Nranicufs>=265%0 1 2 3 4 5 6
an peste valoarea de referinta de 26,5%, in timp

E:e n.u.mal pu’Eln dev21 de vumversrcatl nu au r_eu§|t Nr. Univ. 21 3 3 1 4 4 11
in niciun an sa depaseasca valoarea de referinta.

O altd componenta importantd a studiului a

reprezentat-o identificarea perceptiei universitatilor privind implementarea indicatorilor de calitate, dar si
strategiile adoptate de cdtre acestea pentru imbunatatirea rezultatelor la indicatori. Consultarea
universitatilor s-a realizat prin intermediul unui chestionar, completat de catre reprezentanti ai universitatilor,
recomandarea fiind ca fiecare universitate sa expuna punctele de vedere si propunerile care decurg din
experienta institutionald in implementarea acestui tip de mecanism de finantare.

Chestionarul a fost construit din intrebdri inchise, pentru care universitétile au fost rugate sd se pozitioneze pe o
scald de la 1 la 5, unde 1 reprezintd o perceptie mai degrabd nefavorabild/in dezacord, iar 5 mai degrabd
favorabild/in acord cu tematicile abordate. Totodatd, au fost incluse si intrebdri deschise care vizau principalele
mdsuri si strategii adoptate la nivel institutional, axate pe imbundtdtirea rezultatelor obtinute la indicatorii de
calitate. Chestionarul a fost transmis tuturor universitétilor finantate de cdtre Ministerul Educatiei, participdnd
la studiu 31 de institutii dintr-un total de 46.

Rezultatele analizei intrebdrilor generale privind intregul mecanism  TABELUL 3.2. PERCEPTIA PRIVIND
de finantare (ale cdror rezultate sunt prezentate in tabelele TNCURAJAREA CRESTERII CALITATII (LA NIVEL
aldturate), aratd mai degrab3 o perceptie favorabild in raport cu  NATIONAL) PRIN FS

obiectivul Finantarii Suplimentare de crestere a calitatii procesului Medie 1 2 3 4 |5
didactic si de cercetare din universitati. 423 10|04 16 11

Un aspect care meritd mentionat este faptul ca
existd o diferenta intre perceptia de la nivelul

implementdrii la nivel national si la nivelul TABELUL 3.3. PERCEPTIA PRIVIND INCURAJAREA CRESTERII
universititii de apartenentd, in sensul in care, CALITATI IN INSTITUTIILE DE IS DIN CARE PROVIN, PRIN FS
universitatile considerd ca indicatorii au un impact Medie 1 2 3 4 5
pozitiv asupra cresterii calitatii la nivel de sistem, 4,16 0 0 5 16 10

dar acest aspect se resimte mai putin la nivel de
universitate.

Clasa de indicatori care este considerata a fi cea mai importanta in acest proces de crestere a calitatii, este
Clasa 2. Cercetare stiintifica/creatie artistica/performanta sportiva. Aceasta a fost considerata de catre 28
din 31 de universitati ca avand un aport important in acest proces.

TABELUL 3.4. PERCEPTIA UNIVERSITATILOR PRIVIND INCURAJAREA CRESTERII CALITATII IN INSTITUTIILE DE IS DIN CARE PROVIN, PRIN
ALOCAREA FS, PE CLASE DE INDICATORI

Clase Medie 1 2 3 4

C1. Predare/invétare 3,90 0 2 10 8 11
C2. C(.erucetare stiintifica/ creatie artistica/ performanta 445 0 0 3 11 17
sportivd

C3. Orientare internationald 3,90 0 11 9 10
C4. Orientare regionala & echitate sociald 3,97 0 3 6 11 11

O recomandare finald a studiului mentioneaza importanta publicdrii rezultatelor anuale pentru relevanta
intregului proces de alocare financiara in functie de calitate. Fiecare universitare ar putea sa-si raporteze
propriile rezultate la cele ale setului de competitori in raport cu care este apreciata, si-ar putea imbunatati
performantele si implicit standardele pe care trebuie sa le atingd si/sau sd le depdseascad pentru a creste
valoarea indicatorilor. Tn plus, publicarea rezultatelor ar putea constitui un important mecanism de
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transparenta pentru ghidarea alegerilor pe care le fac studentii in privinta programelor si a furnizorilor de
educatie.

[11.3. Studiu privind cheltuielile actuale si costurile reale in Tnvatamantul superior

Raportul Studiului privind cheltuielile actuale si costurile reale in Tnvatamantul superior, realizat in cadrul proiectului
POCU-INTL 126766, Activitatea 4.3.3, este structurat in doua parti ce se adreseaza unor obiective complementare.

Prima parte are ca obiectiv general prezentarea analiticd a cheltuielilor recente ale sistemului de Tnvdtdmant
superior din Romania si urmareste, in special, analiza cheltuielilor realizate din alocatii bugetare, acordate
universitatilor de Ministerul Educatiei pe bazd contractuald. Totodatd, sunt descrise limitele metodologice ale
posibilitatilor de analiza a acestor cheltuieli in raport cu unele practici internationale avansate in acest domeniu, iar
apoi se prezinta in detaliu structura si evolutia cheltuielilor (dar si a veniturilor si a unor elemente conexe precum
numadrul studentilor) din perioada 2016 — 2020, pentru universitatile publice aflate in coordonarea Ministerului
Educatiei (universitatile civile), finantate conform metodologiilor anuale propuse de CNFIS (48 de universitati in
debutul perioadei de referinta a studiului, 46 in anul final).

Analizele se concentreaza strict pe cheltuielile curente si pe cele de capital pentru activitatea de invatamant (fara
camine-cantine), exclud cheltuielile dedicate proiectelor cu finantare externd nerambursabild si cheltuieli de
personal incidentale (drepturi salariale acordate prin hotarari judecdtoresti si/sau Legea 85/2016), conform datelor
furnizate de cdtre universitati Ministerului Educatiei, in executiile bugetare anuale ale acestora.

Cheltuielile sistemului de Tnvatdmant superior din Romania, 2016-2020

GRAFICUL 3.3. VENITURI SI CHELTUIELI IS, 2016-2020 (VALORI
n termeni nominali veniturile si cheltuielile — atdt  TOTALE SI VALORI DIN ALOCATII BUGETARE)
cele totale, cat si cele realizate din alocatii bugetare 8
— au crescut semnificativ intre 2016 si 2020
(veniturile totale au crescut cu 71,8%, iar cele din
alocatii bugetare cu 110,2%, Tn acelasi timp
cheltuielile totale au crescut cu 58,7%, iar cele din
alocatii bugetare cu 97%).
Ponderea alocatiilor bugetare in veniturile totale a
crescut Tn mod constant (de la 64,4% in 2016 la

Cheltuieli, venituri (miliarde lei)
=

78,8% 1n 2020), iar odata cu aceasta a crescut si 0
ponderea cheltuielilor bugetare in  totalul e o e e 2020
Che|tUIe|I|Or (de |a 64,9% ’I‘n 2016 |a 80,5% Tn 2020) @ Cheltuielibugetare @ Cheltuieli totale . Alocatii bugetare . Venituri totale

De-a lungul intregii perioade de 5 ani, din cheltuieli nominale cumulate de aproape 20 de miliarde de lei, doar 2,39%
au fost destinate cheltuielilor de capital (investitiilor majore) in timp ce 97,61% au fost utilizate pentru cheltuieli
curente (v. Graficul 3.4).
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GRAFICUL 3.4. STRUCTURA PE CATEGORII A CHELTUIELILOR CUMULATE DIN ALOCATII

BUGETARE, IN PERIOADA 2016 — 2020 In randul cheltuielilor curente

se observa un statut complet
dominant al cheltuielilor de
personal (cu o pondere de
77,35% in cheltuielile curente
cumulate ale intregii perioade

10 Cheltuieli de personal (77.35%) de 5 ani) urmate de tltlUl alte

Total 2016-2020: 19,776 miliarde lei [§f Cheltuieli curente (97.61%) cheltuieli (pondere de
16,21%) in care sunt cuprinse
cheltuielile cu bursele

20 Busuri si servicii (6,04%) studentilor, iar apoi de
= 57 Asistenta sociala (0,40%) cheltuielile cu bunuri si servicii
59 Alte cheltuieli (16,21%) (pondere de 6,04%).

# Cheltuieli de capital (2.39%)
0 71 Active nefinanciare (100,00%)

GRAFICUL 3.5. STRUCTURA PE TITLURI A CHELTUIELILOR CURENTE, PERIOADA
Structura cheltuielilor curente in timp (v. ANILOR 2016 —2020
Graficul 3.5) arata ponderi foarte similare 0%  10% 20% 30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
ale cheltuielilor de personal in anii 2017 — T
2020 (~77%), in scadere fata de 2016 (82%).
Ponderea bunurilor si serviciilor a avut o
variatie nesemnificativad, acestea
reprezentand aproximativ 5 — 7% in fiecare
dintre cei 5 ani. O variatie mai ridicata s-a Uk
inregistrat pentru burse, ponderile titlului
ce leiinclude fiind de aproximativ 19% in anii
2017 $| 2018 (faté de 11% fI\n 2016), Odaté 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

cu cresterea valorii si perioadei de acordare [l o chetui de personal [T 57 Asitenta socila
a b urse | or . 20 Bunuri si servicii [:l 59 Alte cheltuieli (burse)

2019
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Ponderea cheltuielilor de la GRAFICUL 3.6. PONDEREA CHELTUIELILOR DIN ALOCATIILE BUGETARE iN

buget n cheltuielile totale (v. cpciyeyie TotaLe (MEDIA PE 5 ANI, 2016-2020).

Graficul 3.6) arata ca 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
universitatile apeleazd cu
2 10 Cheltuieli di |
precidere la sursele bugetare de e R0 0%) “
finantare pentru cele doua
categorii care alcatuiesc 20 B g — oA
cheltuielile  majore  asociate
N 2+2 A H H 57 Asistenta sociala
invatamantului superior (66.3%) “
(cheltuielile de personal si
H Y 59 Alte cheltuieli (burse)
bursele acordate studentilor), Tn (54 200) ‘
timp ce resursele extrabugetare
o . v .. 71 Active nefinanciare
acoperd mai degrab3 categoriile (cheilieli de Barii=)) H

- . o (30,1%)
de cheltuieli cu impact scazut

(bunuri si servicii, respectiv

. ) An 2016 2017 () 2018 ‘ 2010 A 2020
cheltuielile de capital).

Raportul prezinta si analiza descriptivd pentru cele mai Thsemnate alineate in cadrul categoriilor principale de
cheltuieli din alocatii bugetare pentru activitatea de tnvatamant.
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Totusi, analiza detaliatd a cheltuielilor |a nivel de universitate, din punct de vedere al structurii acestora pe categorii
de cheltuieli, arata ca exista o variatie semnificativa de la o universitate la alta de-a lungul celor 5 ani acoperiti de
studiu, care prezintd datele pentru anii 2016, 2018 si 2020 (v. Graficul 3.7). Existenta diferentelor notabile
identificate intre cele 6 grupuri de universitati sunt prezentate in raport.

GRAFICUL 3.7. STRUCTURA PE TITLURI A CHELTUIELILOR DIN ALOCATII BUGETARE (ANII 2016, 2018, 2020)
2016 2018 2020

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

- A : : 59 Alte cheltuieli 71 Active nefinanciare
. 10 Cheltuieli de personal . 20 Bunuri si servicii |:| 57 Asistenta sociala (burse) (cheltuiel de capital)

Fiecare bard intinsd intre 0% si 100% si segmentatd pe categorii de cheltuieli reprezintd una din cele 48 (46) de universitdti.
Concluziile generale ale analizei cheltuielilor realizate subliniazd urmatoarele:

- Sistemul de invatamant superior a avut in fiecare an cheltuieli mai mari, iar acestea au fost acoperite intr-o
proportie mai mare din alocatiile bugetare; tendinta generala a fost aceea de dublare (in termeni nominali) a
cheltuielilor din alocatii bugetare de-a lungul perioadei de 5 ani inclusa in analize.

- Cheltuielile din alocatii bugetare sunt destinate prioritar platii personalului (aproximativ trei sferturi din
cheltuieli au aceasta destinatie), sprijinirii studentilor prin burse, respectiv cheltuielilor cu bunuri si servicii.
Cumulate, cheltuielile curente anterioare contrasteaza puternic cu cheltuielile de capital carora le sunt alocate
fonduri publice foarte scazute, fapt ce limiteaza posibilitatile de dezvoltare ale universitatilor.

- Universitatile publice apeleaza la sursele bugetare de finantare in primul rand pentru categoriile de cheltuieli
cu ponderi majore (cele de personal si cheltuielile cu bursele acordate studentilor), in timp ce resursele
extrabugetare sunt folosite mai degraba pentru acoperirea categoriile de cheltuieli cu ponderi scazute (bunuri
si servicii, respectiv cheltuieli de capital).

- Exista diferente notabile intre grupurile de universitati si chiar in interiorul acestora sub aspectul repartizarii
cheltuielilor pe categorii si sub aspectul ponderilor cheltuielilor din alocatii bugetare in cheltuielile totale.

A doua parte a studiului aprofundeaza descrierea practicilor internationale avansate de analizad si fundamentare a
costurilor reale necesare sustinerii procesului didactic din universitati, prezintd elementele concrete ce trebuie
incluse n stabilirea unui cost total anual per student si propune o metodologie generald de calcul al costurilor reale.
Modelul de calcul propus este adaptabil la specificul diverselor domenii de studiu prin configurarea unor parametri
ce caracterizeaza organizarea studiilor universitare in acele domenii, in acord cu reglementarile si standardele
specifice invatdmantului superior romanesc.

Metodologia de calcul a costurilor reale porneste de la volumul activitatii didactice necesare scolarizarii studentilor
ntr-un anumit domeniu si determina necesarul de resurse umane, in special necesarul de cadre didactice, asociat
volumului activitatilor de predare. Modelul de calcul propus cuantifica apoi, in urma unor configurari de parametri
conforme cu prevederile normative specifice invatdmantului superior, costurile anuale per student necesare atat
pentru asigurarea resurselor umane, cat si pentru asigurarea resurselor materiale aferente procesului didactic.
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in continuare sunt prezentate cateva aspecte referitor la evidenta costurilor totale in practicile internationale
privind analiza cheltuielilor, urmate de elementele generale ale modelului:

Practici internationale in analiza cheltuielilor si evidenta costurilor totale

Evidenta costurilor totale presupune, conform EUA, urmatoarele elemente comune:
e definirea unor activitati standard carora le sunt atribuite cheltuielile (predare, cercetare etc.);
e identificarea unor obiecte de cost (cursuri, credite, servicii etc.);
e identificarea unor factori de cost (timpul de lucru, suprafetele universitare, numarul de studenti etc.);
e stabilirea metodei de alocare a cheltuielilor: identificarea cheltuielilor directe (cele alocate direct unui
obiect de cost sau unei activitati); identificarea cheltuielilor indirecte si alocarea partajata a acestora
conform factorilor de cost.

La nivel european, din randul celor 14 state analizate de EUA, 4 atinsesera in anul 2013 statutul de sistem matur
(avansat), insemnand ca in cadrul acestora evidenta costurilor totale se aplica in toate universitatile: Regatul Unit
(cu eforturi incepute in 1997), Irlanda, Finlanda si Suedia. De asemenea, cele mai multe universitati din Olanda
aplicau deja astfel de mecanisme, iar Austria, Belgia, Franta si Germania erau in curs de a le implementa.

Modelele avansate de monitorizare, raportare si analiza a cheltuielilor invatdmantului superior — de tipul evidentei
costurilor totale — solicita o granularitate sporita a datelor raportate de universitati ce presupune:
e defalcarea pe categorii de cheltuieli (de pilda de personal, materiale, investitii);
segmentarea pe surse de finantare (publice/private);
diferentierea pe activitati principale (predare/cercetare/suport);
alocarea pe centre specifice de cost (de pilda domenii de studiu);
separarea pe cicluri de invdtamant.

Tntre alte rezultate, aplicarea mecanismului poate duce la calcularea costului mediu anual al predérii (instruirii unui
student) la nivelul domeniilor de studiu (exemplu ).

Tn raport cu standarde tip ,full costing” modalitatea institutionald de raportare a datelor universitatilor in Romania
permite analize defalcate pe categorii de cheltuieli (*conform clasificatiei bugetare) si segmentate pe surse generale
de finantare (alocatii/venituri extrabugetare), nu permite analize la nivelul activitatilor (ci doar partial, o separare
foarte limitata a cheltuielilor pentru invatamant de cele pentru camine-cantine) si nu permite analize ale
cheltuielilor din perspectiva domeniilor de studiu, respectiv a ciclurilor de studiu.

fn Romania nu existd o practicd nationald privind colectarea detaliatd a cheltuielilor specifice invatdmantului
superior, structurata pe misiunile si activitatile particulare ale acestui sector. Posibilitatile de analiza a cheltuielilor
universitatilor publice sunt limitate de cadrul mai general al colectdrii centralizate a informatiilor financiare, cadru
destinat institutiilor publice in general, nu universitatilor.

Elemente generale de analiza si calcul al costurilor reale la nivelul domeniilor de studiu

Din punct de vedere al categoriilor de costuri cu procesul didactic, necesare pentru pregatirea unui student,
expertii considera ca trebuie sa fie avute in vedere, in principal, urmatoarele:
e Costuri (directe) pentru asigurarea pregatirii didactice, care contin:
- Costuri cu personalul de predare a cursurilor aferente programelor de studii dintr-un domeniu
(costuri salariale pentru personalul didactic, asociat, didactic auxiliar, cu pregatirea profesionald a
cadrelor didactice titulare si de cercetare, cu deplasari/conferinte);
- Costuri cu materialele didactice (incluse in model la regia generald).
e Costuri (indirecte) administrative pentru functionarea structurilor de invatamant (regia generala), care
includ:
- Costuri cu personalul (personal didactic auxiliar, mai putin cel care sustine direct activitati didactice si
nedidactice);
- Costuri cu utilitatile;
- Intretinere infrastructurd academics;
- alte cheltuieli indirecte (de exemplu: biblioteci, centre de consiliere...);
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e  Costuri ale sustenabilitatii (aferente activitatii de dezvoltare).

Modelul de referinta privind calculul costurilor reale pentru activitatea didactica propus in raport si care a fost supus
dezbaterii, prezinta un model de calcul normativ al costurilor salariale pentru personalul implicat si o modalitate de
fundamentare a modului de dimensionare a cheltuielilor suport pentru personalul implicat (formare profesionala si
pentru deplasari), implicit pentru costurile indirecte. Astfel, pasii generali sunt:

e Etapa 1: Calcularea numarului total de ore echivalente, pe forme de pregatire, din planul de invatamant,
necesar derularii procesului didactic pentru o specializare, pornind de la:

- Numdr de formatii de studiu, in functie de dimensiunea formatiei de studiu/linii de invatamant
(diferitd pe domenii de studiu, conform standardelor ARACIS);

- Date specifice planului de invataméant: numar semestre si sdptamani pe semestru, numar mediu de
ore fizice pe saptdmana si structura lor pe forme de pregatire: cursuri si aplicatii (seminarii,
laboratoare, proiecte), procent ore seminar din total ore aplicatii (medie), ore de practicd, coeficientii
de echivalare ore conventionale pe forme de pregatire (curs/aplicatii), raport curs/aplicatii (ore fizice,
nu include practica);

- coeficientii de normare asociati fiecarui ciclu sau forma de studiu (exemple: pentru ciclul de studii
universitare de master sau pentru programele in limbi straine);

- numarul mediu ore curs pe pachet optional.

e Etapa 2: Calcularea numarului de posturi didactice, pe functii didactice, care acoperd numarul total de ore
echivalente, pe forme de pregatire, din planul de Tnvatamant, necesar desfdsurarii procesului didactic
pentru o specializare (valoare obtinuta in Etapa 1), avand in vedere si:

- numarul ore conventionale/posturi didactice, conform LEN 1/2011 (normarea posturilor didactice pe
functii didactice si forme de pregatire);

- ponderea functiilor didactice in totalul personalului didactic, valori propuse pornind de la anumite
reglementdri ARACIS;

- ponderea de acoperire a normei didactice cu ore pe forme de pregatire, asociata fiecarei functii
didactice;

e Etapa 3: Calcularea cheltuielilor cu personalul didactic necesar acoperirii posturilor didactice determinate
anterior in Etapa 2, avand in vedere:

- coeficientii salariali de indexare si multiplicare (transa vechime pe functii didactice, gradatia de
salarizare, valoarea salariilor medii de incadrare, pe functii didactice (cf legii 2017, nivel 2022),
indemnizatia de doctor (suma fixa), sporul de suprasolicitare neuropsihica (10% din salariul de
incadrare);

- gradatia de merit (16% din total posturi);

- procentul de ocupare posturi cu titulari (valoare medie).

e Etapa4: Calcularea costurilor salariale pentru personalul didactic auxiliar - suport direct activitati didactice,
pornind de la:

- Orele fizice de lucrari practice, in medie pe sdptamana, asociate unui post de laborant/tehnician;

- Ore conventionale de laborator pentru programul de studiu;

- Costuri salariale si coeficienti salariali de indexare corespunzatori.

e Etapa 5: Calcularea costurilor medii cu pregatirea profesionala a cadrelor didactice titulare si de cercetare

e Etapa 6: Calcularea costurilor cu deplasari (conferinte), in tara si strdinatate

e Etapa 7: Calcularea costurilor cu "Regie generald", ca procent din total costuri salariale si regia generala
(fara pregatire profesionala si deplasari), fiind variabild in functie de domeniu de studiu, pornind de la
costurile necesare cu:

- Obiecte de inventar, materiale laborator, consumabile, mica valoare (materiale functionale);

- Salarii didactic auxiliar din administratie si nedidactic (exclusiv laboranti, tehnicieni);

- Utilitati, curatenie, transport, posta, uniforme, etc.;

- alte componente specifice domeniului de studii.

Modelul de calcul a fost supus unor discutii amdnuntite in grupurile de lucru constituite pentru elaborarea si
aplicarea sa, dar si in cadrul dezbaterilor publice organizate pentru aplicarea modelului cu sprijinul reprezentantilor
universitatilor responsabili cu domenii de studiu diferite. In urma dezbaterilor s-a cristalizat ideea c3 atat
componenta de resurse umane, dar mai ales componenta de cheltuieli materiale variaza semnificativ de la un
domeniu la altul, o aplicare uniforma a modelului nefiind posibila sau dezirabila fara consultari suplimentare
amanuntite si reconfigurdri importante care sa acomodeze specificul de predare al diferitelor domenii de studiu.
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Astfel, modelul general de calcul, instrumentul propriu-zis de lucru si rezultate particulare obtinute pentru anumite
domenii au fost puse la dispozitia CNFIS, ca beneficiar al proiectului, pentru consultare, analiza suplimentara si
intrebuintare conform politicilor interne proprii.

[11.4. Analiza contextului national si international privind finantarea institutionala a
cercetarii in universitati

Studiul privind finantarea institutionala a cercetarii in universitati la nivel national si international a vizat atat analiza
contextului finantarii cercetarii la nivel national, cat si o serie de analize privind prioritatile, nevoile si bunele practici
n universitatile de stat din Romania, si modelele de bune practici din alte tari europene, finalizand cu propunerea
unor scenarii de finantare a cercetarii organizate in functie de diverse prioritati nationale.

Prima parte a studiului prezintd contextul in care au avut loc recentele reforme privind finantarea cercetarii din
fnvatamantului superior, din punct de vedere al investitiei in cercetare si dezvoltare in Romania. Din acest punct de
vedere, in Romania, in 2020, cheltuielile exprimate in euro pe cap de locuitor erau de 33 ori mai mici (4,5 vs. 150)
decat media din UE28. Decalajele foarte mari in finantarea C&D a institutiilor de invatdmant superior din Romania
fata de tari membre UE si alte tari europene se pot observa si in graficul de mai jos. Analiza a fost facuta pornind de
la datele cele mai recente disponibile in EUROSTAT la momentul respectiv, cele pentru anul 2020. Pentru Elvetia si
UK, in lipsa datelor pentru acest an, au fost luate in considerare cele din 2019.
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GRAFICUL 3.8. CHELTUIELILE cU C&D PE CAP DE LOCUITOR (EURO) IN TARILE MEMBRE UE SI TARILE ASOCIATE IN 2020
Sursa: ,Analiza contextului national si international privind finantarea institutionald a cercetdrii in universitdti”

Studiul continua cu o serie de analize privind performanta in cercetare in perioada 2020-2021 din diverse puncte
de vedere, cum ar fi participarea Romaniei la programul european Horizon 2020, performanta stiintifica a

institutiilor publice din perspectiva publicatiilor indexate in Web of Science, s.a.

De exemplu, Tn anul 2021, Romania se afla pe pozitia 20 In Europa ca numar de articole indexate n Science Citation
Index (Web of Science) afiliate unei institutii care face cercetare pe teritoriul Romaniei, pierzand locul 19 in fata
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Irlandei in anul 2017, si pe pozitia 45 la nivel mondial. Graficul 3.9 ofera mai multe detalii cu privire la clasamentul
Romaéniei fata de alte tari europene Tn anul 2021. Ar fi important de mentionat aici ca desi tara noastra nu se afla
chiar pe ultimele pozitii in clasamentul european, daca tinem cont de populatie, ea ar trebui sa se plaseze mult mai
sus, Romania fiind pe locul 9 ca numar de locuitori intre tarile prezentate (19 mil. locuitori), intre Polonia (38 mil.
locuitori) si Olanda (17 mil. locuitori). Un grafic cu numarul de articole raportat la numarul de locuitori ar prezenta
tara noastra in continuare la finalul clasamentului.

Lucrarea continud cu o analizd a practicilor nationale de finantare a cercetarii In contextul politicilor Uniunii
Europene privind acest sector. Aceasta sectiune creeaza o imagine comparativa a directiilor principale de finantare
din surse publice a cercetarii si dezvoltarii, de la finantare institutionald sau de baza pentru activitatea de cercetare,
la finantarea competitiva, realizatd prin competitie de proiecte, cat si pe diversitatea mecanismelor si criteriilor de
finantare utilizate pentru alocarea finantdrii de baza pentru activitatea de cercetare.

n graficul 3.10 este reprezentata finantarea bugetard guvernamentald pentru cercetare si dezvoltare (GBAORD)
prin cele doua mecanisme, institutionald vs. pe bazda de competitii proiecte, pe baza datelor disponibile in
EUROSTAT. Nu existd date pentru HR, CY, LV, LT, MT, RO, SL, FI, FR, SE, BG. Statistica nu diferentiaza intre finantarea
institutionald competitiva si cea pe baza datelor de intrare.

GRAFICUL 3.9. CLASAMENTUL PRIMELOR 28 DE TARI EUROPENE IN FUNCTIE DE NUMARUL DE ARTICOLE INDEXATE N SCIENCE CITATION
INDEX CU CEL PUTIN UN AUTOR AFILIAT UNEI INSTITUTII NATIONALE TN ANUL 2021
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Sursa: ,Analiza contextului national si international privind finantarea institutionald a cercetdrii in universitdti”
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GRAFICUL 3.10. MECANISME DE ALOCARE A INVESTITIEI C&D TN UE: FINANTARE INSTITUTIONALA VS. PE BAZA DE PROIECT (2020)
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Sursa: ,Analiza contextului national si international privind finantarea institutionald a cercetdrii in universitdti”

Partea finald a studiului este dedicata recomandarilor de politici publice de finantare, fiind discutate mai multe
mecanisme posibile de finantare, in functie de directia de dezvoltare doritda. Urmatorul tabel rezuma o parte dintre
observatiile principale realizate pe parcursul scenariilor prezentate.

TABELUL 3.5. AVANTAJE S| DEZAVANTAJE ALE CELOR DOUA MECANISME MAJORE: FINANTAREA INSTITUTIONALA SI FINANTAREA PE BAZA

COMPETITIILOR DE PROIECTE

Finantare institutionald

Finantare pe baza de competitii proiecte

Avantaje
(+) permite institutiilor o autonomie mai mare in
stabilirea strategiilor de cercetare; oferd finantare
sigurd pentru o dezvoltare pe termen lung;
(+) evita riscurile concentrarii doar pe anumite
domenii de cercetare;
(+) sprijin echipamente si servicii de asistenta care
pot fi platite mai dificil prin proiecte;
(+) suport cercetarea stiintifica fundamentald si
aplicatd;

(+) ofera libertatea necesara cercetatorilor de a
dezvolta idei care, in concurentad, ar putea fi
considerate prea riscante.
Dezavantaje

(-) finantarea institutionala pe date istorice, nu poate
produce responsabilizarea decidentilor politici si nici
a institutiilor de C&D privind cheltuirea banilor publici
(-) In lipsa unei evaluarii riguroase, transparente si
regulate, nu responsabilizeazd, nu duc la
Tmbunatatirea performantei

Avantaje
(+) permite flexibilitate;
(+) concentrarea resurselor in cele mai bune echipe
daca evaluarea este obiectiva;

(+) responsabilizarea institutiilor publice pentru
cheltuielile C&D (transparenta, monitorizare,
evaluare);

(+) finantatorii au mai mult control asupra destinatiei
fondurilor alocate;

(+) set de prioritati predeterminate, de obicei cu un
potential impact socio-economic (permite
specializarea, corelatia cercetare stiintifica -
necesitatea economica).

Dezavantaje
() natura cercetarii pe termen scurt, instabilitatea
finantarii;

(-) asigura mai putin sustenabilitatea institutiilor, in
special in cazul in care competitiile nu sunt
planificate/predictibile;

(-) autonomie limitatd a institutiilor C&D pentru a
stabili strategii de cercetare si a dezvolta specializari
si a mentine personalului de cercetare (-) proportia
mare de resurse prin finantare de proiecte genereaza
o povara administrativa excesiva
(-) costul si timpul pentru pregatirea si evaluarea
propunerilor nu difera semnificativ in functie de
valoarea finantarii

Sursa: ,Analiza contextului national si international privind finantarea institutionald a cercetdrii in universitdti”
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Spre deosebire de celelalte analize discutate Tn acest capitol, rezultatele acestui studiu au fost prezentate in cadrul
conferintei ,Punti catre viitor: propuneri de politici publice si masuri sistemice pentru cresterea calitdtii si
competitivitatii Tnvatamantului superior din Romania”, din data 8 decembrie 2022. Evenimentul a urmarit sa
prezinte atat rezultatele generale ale studiilor si analizelor realizate ca suport pentru activitatea CNFIS, cat si sa
ofere reprezentantilor Tnvatdmantului superior (Ministerul Educatiei, Consiliul National al Rectorilor, Agentia
Romané de Asigurare a Calitatii in Tnvatamantul Superior, consortii universitare, institutii de invatamant superior de
stat si federatii nationale studentesti) un mediu favorabil pentru a dezbate si interveni asupra modalitatii de
finantare a cercetarii in universitatile din Romania.
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CAPITOLUL IV. PROPUNERI DE OPTIMIZARE A
_ FINANTARII DIN FONDURI PUBLICE A
INVATAMANTULUI SUPERIOR DIN ROMANIA

1V.1. VIZIpNEA SI PRINCIPIILE CNFIS CAU PRIVIRE LA FINANTAREA
INVATAMANTULUI SUPERIOR DIN ROMANIA

Tn realizarea misiunii sale de organism consultativ al ME privind stabilirea si realizarea politicilor publice in
domeniul invatamantului superior activitatea CNFIS s-a desfdsurat cu respectarea si promovarea urmatoarelor
principii definite prin legea educatiei nationale:

principiul autonomiei universitare;

principiul responsabilitatii publice;

principiul eficientei manageriale si financiare;
principiul transparentei;

principiul echitatii;

principiul asigurarii calitatii.

n plan strategic, CNFIS fsi propune sd-si continue activitatea cu profesionalism, s& rdspundi la termen
solicitarilor ME, sa elaboreze propuneri de metodologii de finantare asigurand suportul pentru deciziile
acestuia si sa fie un partener activ pentru institutiile de Tnvatamant superior in vederea realizarii urmatoarelor
obiective de interes national:

transformarea invdtamantului superior din Romania intr-un factor activ al cresterii economice si
dezvoltarii sociale a tarii;

consolidarea institutionald si financiara a institutiilor de Tnvatdmant superior, n vederea
fmbundtatirii semnificative a calitatii activitatilor didactice si de cercetare,

Deoarece diversificarea ofertei educationale si extinderea retelei institutionale dupa 1990 nu au fost urmate
de cresteri proportionale ale resurselor financiare alocate din fonduri publice, s-a ajuns la situatia in care
majoritatea institutiilor de Tnvatamant superior se confruntd in continuare cu fenomene de subfinantare,
concretizate in efecte nocive atat asupra functionarii institutionale, cat si asupra calitatii activitatii didactice si
de cercetare. Se constatd mentinerea contradictiei intre dezideratul legal potrivit cdruia ,in Romania
fnvdatamantul constituie prioritate nationald si realitatile concrete ale finantarii si functionarii sistemului de
fnvatamant superior.

CNFIS a luat in considerare faptul cd subfinantarea diminueaza capacitatea universitdtilor de a face fata
provocarilor socio-economice si de a-si indeplini rolul social si si-a propus sa continue actiunile pentru:

promovarea la nivelul factorilor de decizie si a opiniei publice a importantei si necesitatii finantarii
corespunzatoare a sistemului de invatamant superior;

repartizarea adecvata si eficienta a resurselor financiare existente, conform politicilor nationale
din domeniul educatiei si principiilor unei gestiuni responsabile a fondurilor publice;

sustinerea implementarii de strategii care sa vizeze cresterea capacitatii universitatilor din
Romania Tn vederea participdrii ca actori competitivi pe piata educationald international3;
stimularea, prin mecanisme de finantare, a consolidarii institutionale si a constituirii unui
ansamblu de bune practici la nivelul diverselor institutii de invatamant superior, precum si a
asumdrii de catre aceste institutii a unui rol activ la nivel local si regional, astfel incat universitatile
sa 1si indeplineascd rolul de catalizator al coeziunii sociale si dezvoltdrii economice la nivel local,
regional si national.

Pagina 45



Raportul Public Anual CNFIS 2022

Pe langa obiectivele generale, Consiliul si-a propus sa mentind reperele enuntate anterior prin mai multe
rezultate de etapad, avand ca orizont anul 2025:

cresterea gradual3, in etape succesive, a finantarii de ansamblu a invatamantului superior;
dimensionarea mijloacelor financiare astfel incat, in anul 2025, cresterea graduald a valorii
alocatiei bugetare din fonduri publice sa fie In acord cu cresterea finantarii Tnvatdmantului
superior, pana la procentul de 6% din PIB pentru educatie;

continuarea demersurilor pentru alocarea, prin competitie de proiecte, a fondului pentru
dezvoltare institutionald si monitorizarea riguroasa a implementarii proiectelor finantate;
continuarea alocdrii unei sume n valoare de cel putin 30% din suma alocata universitatilor ca
finantare de baza pentru finantarea suplimentara, in vederea stimularii excelentei institutiilor si a
programelor de studii, pe baza unor criterii si standarde de calitate;

finantarea institutionald a cercetdrii prin alocarea de fonduri distincte, suplimentare, pentru
cercetare, fard diminuarea bugetului ME prognozat pentru Tnvatdmantul superior pe toate
componentele sale.

Consiliul propune un set de sugestii care vizeaza stabilitatea si predictibilitatea sistemului de Tnvatamant
superior pe termen mediu pentru a asigura sustinerea si imbunatdtirea conditiilor de functionare a
universitatilor si a calitatii de ansamblu a Tnvatamantului superior din Romania cu precizarea ca este necesar
ca acestea sa fie asumate de factorii de decizie din domeniu :

elaborarea si lansarea in dezbatere publica a unor politici si mecanisme institutionale care sa
produca efecte benefice la nivelul sistemului de invdatamant, avand ca orizont anul 2030;
agregarea si analiza rezultatelor obtinute ca urmare a dezbaterilor publice organizate cu toti
factorii interesati (decidenti politici, cadre didactice, cercetdtori, studenti, reprezentanti ai
mediului socio-economic si ai altor segmente sociale interesate de destinul invatamantului
superior din Romania);

optimizarea procedurilor si mecanismelor propuse, pe baza rezultatelor dezbaterilor publice si
fundamentarea acestora printr-un riguros proces de pilotare.

Consiliul 1si manifestd convingerea ca aceste demersuri privind formularea si implementarea unor politici

publice eficiente vor conduce la asezarea finantarii Tnvatamantului universitar romanesc pe principii si
reglementari care sa asigure stabilitate si predictibilitate.
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IV.2. PREZENTAREA PROPUNERII DE METODOLOGIE DE FINANTARE PENTRU
ANUL 2023

Tn cadrul acestei sectiuni prezent3m sintetic arhitectura general3 si elementele principale ale propunerii CNFIS
privind metodologia de finantare pentru anul 2023.

Astfel, la nivel de structura, metodologia propusa pentru anul 2023 urmareste aceleasi principii asumate
anterior, care vizeaza ca din suma alocata in bugetul national pentru finantarea institutionala a universitatilor:
sa se repartizeze 1,5% pentru finantarea situatiilor speciale (care nu pot fi integrate in formula de
finantare)
sa fie alocate sumele aferente valorii granturilor doctorale,
suma ramasa sa se distribuie avand in vedere urmatoarele ponderi pentru cele trei componentele
principale ale finantarii:
finantarea de baza: 68,50%;
finantarea suplimentara: 30,00%;
fondul de dezvoltare institutionala: 1,50%.

IV.2.1. Finantarea de baza

La nivelul componentei Finantarii de baza (asociata ciclurilor de licenta si master), sumele se vor distribui
potrivit numarului de studenti echivalenti unitari. Datele utilizate pentru repartizarea pe universitati vor avea
la baza raportarile realizate de institutiile de Tnvatamant superior, corespunzatoare raportarii cu data de
referintd ianuarie 2023, pentru anul universitar 2022/2023. Spre deosebire de anii anteriori, CNFIS a propus
Ministerului Educatiei, scaderea ponderii componentei FB la 68,5% de la 72%, propunere care a fost aprobata
la nivelul ME, iar repartizarea sumelor nealocate din FSS sa se realizeze pe baza de formuld in functie de
subcomponenta FB.

IV.2.2. Finantarea suplimentara

Tn privinta Finant&rii Suplimentare s-a propus continuarea si in anul 2023 a repartizarii in functie de indicatorii
de calitate, pe baza cele patru clase de indicatori utilizate din 2016. De asemenea, CNFIS a propus cresterea
ponderii FS din FI" la 30,00% (de la 26,5%), propunere ce a fost aprobata la nivelul ME. Mecanismul de alocare
a finantarii suplimentare propus pentru anul2023, cu cele patru clase de indicatori, cuprinde, la fel ca in anii
anteriori, un numar total de 15 indicatori de calitate, construiti pe baza principiilor si logicii generale enuntate
ncd de la crearea lor. Si in cazul finantarii suplimentare, datele utilizate pentru dimensionarea alocatiilor
disponibile vor fi cele raportate pentru anul universitar2022/2023, iar datele utilizate pentru calculul
indicatorilor de calitate vor fi cele disponibile la 1 ianuarie 2023 (similar principiului aplicat si in anii 2016-
2022).

Ca element de noutate, pentru anul 2023, s-a propus modificarea ponderilor pentru Clasele de indicatori C2
(Cercetare stiintificd / creatie artistica/ performanta sportiva) si C3 (Orientare internationald), respectiv modul
de calcul pentru indicatorii din Clasa 3 “Orientare internationald” si Clasa 4 “Orientare regionald& echitate
sociald” (cu exceptia indicatorului 1C4.1 ,Capacitatea de a integra persoanele provenite din medii
dezavantajate socio-economic in programe educationale).

IV.2.3. Fondul pentru dezvoltarea institutionala

Tn ceea ce priveste fondul pentru dezvoltarea institutionald a universitatilor de stat, CNFIS sustine continuarea
alocarii pe baza competitionald a acestuia si in anul 2023, avand in vedere necesitatea cresterii transparentei
alocarii fondurilor de la buget si raspunsul pozitiv receptionat din partea universitatilor prin cresterea sumelor
solicitate si mai ales prin implicarea semnificativa a acestora in partea de cofinantare a proiectelor.
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IV.2.4. Granturile doctorale

Precizam faptul ca pentru finantarea asociata ciclului de studii doctorale propunerea CNFIS pentru anul 2023
mentine principiul finantarii prin intermediul granturilor doctorale fundamentate printr-un set de calcule
distincte pentru trei grupuri de domenii de finantare diferentiate sub aspectul valorii fondului de cercetare
inclus in grant, precum si prin niveluri diferite de finantare a regiei scolilor doctorale.

CNFIS a propus pentru anul 2023, cresterea valorii grantului doctoral cu suma fixa de 3.000 lei pentru fiecare
domeniu de finantare corespunzadtoare granturilor doctorale.
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IV.3. PROPUNERI DE OPTIMIZARE PE TERMEN MEDIU A FINANTARII
INVATAMANTULUI SUPERIOR DIN ROMANIA

IV.3.1. Ajustarea finantarii institutionale totale a invatamantului superior la contextul
national si international

Pe parcursul anului 2022, CNFIS a urmarit sa propuna, in continuare, orientarea finantarii institutionale a
invatamantului superior catre satisfacerea obiectivelor strategice asumate la nivel national, pentru alinierea la
standardele internationale. Ca urmare, Consiliul si-a propus identificarea solutiilor si implementarea actiunilor
asumate de Romania privind:

Tmbundtatirea sistemului de guvernanta si management al institutiilor de invatamant superior, in
vederea cresterii continue a calitatii activitatilor didactice si a cercetarii stiintifice (prin FDI si FS);
cresterea relevantei programelor de studii de nivel licenta si masterat, prin dezvoltarea relatiilor
institutionale dintre institutiile de invatamant superior, mediul de afaceri si dezvoltarea resurselor
umane angajate Tn sectorul public in institutile de invatdamant superior si in cele de
cercetare/dezvoltare (FS);

organizatiile de cercetare stiintifica (FDI — practica, SAS, FS-practica);

modernizarea invatamantului tertiar prin organizarea unor programe de studii post-universitare
si prin sustinerea internationalizarii Tnvatamantului superior, inclusiv prin dezvoltarea cercetarii
stiintifice si a mobilitatilor (FS);

digitalizarea institutiilor de invatamant superior

Consiliul isi mentine propunerea ca in alocarea fondurilor s se tind cont de prioritizarea domeniilor cu
potential competitiv, respectiv a celor de specializare inteligenta sau de prioritate publica, stabilite de catre
factorii de decizie conform analizelor efectuate. Pot fi mentionate urmatoarele domenii: sanatate,
bioeconomie, tehnologia informatiei si a comunicatiilor, spatiu si securitate, energie, mediu si schimbari
climatice, eco-nanotehnologii si materiale avansate.

CNFIS precizeaza ca atingerea tuturor obiectivelor si realizarea actiunilor asumate pe plan european de
Romania sunt conditionate de gradul de sustinere financiard din fonduri publice, de la bugetul de stat, al
acestor prioritati, pozitie prezentata si in rapoartele anterioare.

Pentru Tmbunatatirea starii finantarii Tnvatamantului superior CNFIS isi mentine propunerile, care vizeaza cele
doud categorii de actiuni specifice:

repartizarea eficienta a resurselor financiare existente
identificarea de madsuri la nivel institutional in vederea diversificarii formelor de finantare a
institutiilor de invatamant superior din alte surse decat cele de la bugetul de stat.

Actiunile Consiliului s-au concretizat in aplicarea metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru
finantarea de baza si finantarea suplimentara a institutiilor de invatdamant superior de stat din Romania, pentru
anul 2022, prin care se prevede utilizarea unui procent de 26,5% din FI* pentru finantarea suplimentard.

De asemenea, s-a realizat alocarea fondului pentru dezvoltarea institutionala pe criterii competitive, pe directii
prioritare, stabilite si armonizate cu prioritdtile asumate la nivel national si international.

Avand Tn vedere demersurile anterioare ale CNFIS privind finantarea prin granturi de studii si necesitatea
optimizarii Tn viitor a finantarii din fonduri publice a Tnvatdmantului superior, pentru anul 2022, CNFIS a
sustinut continuarea finantarii ciclului de studii de doctorat prin granturi de studii, a sustinut demersurile
pentru analiza cheltuielilor institutiilor de invatamant superior insistand pe determinarea cat mai precisa a
cheltuielilor materiale si estimarea corecta a costurilor indirecte si pentru determinarea costurilor reale de la
nivelul ciclurilor de licentd si master, luand in considerare necesitatea detalierii pe domenii de studiu, precum
si evidentierea diferentelor existente intre acestea, la nivelul cheltuielilor materiale si indirecte. Pe baza
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acestor analize a fost elaborat un model de calcul in cadrul proiectului ,Calitate in Tnvatamantul superior:
internationalizare si baze de date pentru dezvoltarea invatamantului romanesc - POCU-INTL126766”, asumat
de catre CNFIS, dupa o larga consultare. Modelul, bazat pe cerintele privind asigurarea calitatii procesului
educational, poate fi utilizat pentru determinarea costurilor totale deoarece in situatia actuald alocatiile
bugetare pentru un student echivalent nu sunt in acord cu costurile reale ale programelor de studii, valoarea
lor fiind semnificativ mai mica decat costurile, in cazul tuturor programelor de studii.

Subfinantarea cronicd se manifesta in cazul tuturor programelor de studii, indiferent de valoarea coeficientilor
de cost, ceea ce are consecinte semnificative in intreg sistemul de invatamant, institutiile de Tnvatdamant
superior fiind nevoite sd ia mdsuri care afecteaza procesul didactic, spre exemplu: comasarea cursurilor la mai
multe programe de studii, marirea formatiilor de studiu sau marirea normelor didactice pana la limita permisa
de legislatia in vigoare.

Asa cum s-a mentionat si in raportul anterior una dintre consecintele cele mai grave ale subfinantarii
programelor de studii, in special a celor de licentd, are un impact semnificativ asupra domeniilor care atrag
mai putini studenti (ex. limbi rare, de circulatie restransa), la care costurile necesare functionarii depasesc cu
mult veniturile. Tn aceste cazuri exista riscul major ca institutiile de invatdmant superior si ia decizia de
inchidere a programelor de studii nesustenabile, masurd cu consecinte grave asupra acoperirii nevoilor
sociale.

CNFIS propune si pentru perioada urmatoare cresterea graduala a alocatiei bugetare, in vederea optimizarii
finantarii din fonduri publice a invatdmantului superior si cresterii calitdtii procesului educational. in cazul
mentinerii restrictiilor bugetare, este necesar ca aceasta masura sa fie corelata cu alocarea cifrei de scolarizare
pentru programele de studii prioritare la nivel national.

Cu referire la cifra de scolarizare, CNFIS isi mentine propunerea ca in stabilirea acesteia sa se aiba in vedere
principiile eficientei si relevantei (aplicate la nivelul procesului educational, in general, si al programelor de
studii, in particular) si criteriile privind:

cresterea competitiei in selectarea candidatilor Tn institutiile de Tnvatamant superior de stat;
respectarea angajamentelor luate Tn cadrul Strategiei Europa 2020 privind indicatorul educatia
tertiara;

utilizarea rezultatelor studiilor de insertie a absolventilor pe piata fortei de muncg;

asigurarea unei tranzitii graduale, care sa nu puna in pericol echilibrele fragile din sistemul de
invdtamant superior.

IV.3.2. Diversificarea formelor de sprijin financiar pentru studenti

Avand Tn vedere necesitatea Imbunatatirii formelor de sprijin financiar pentru studenti, CNFIS isi mentine
principalele recomandari prezentate in rapoartele anterioare, formulate in urma consultarii cu reprezentanti
ai CNR, ai sindicatului Alma Mater si ai federatiilor studentesti reprezentative la nivel national, care au condus
la stabilirea propunerilor privind cuantumul bursei sociale.

Recomandarile CNFIS sunt orientate pe urmatoarele directii:
a) Recomandari generale privind gestiunea financiara a alocatiilor bugetare destinate burselor pentru studenti:

Constituirea unui fond distinct pentru acordarea burselor sociale (calculat pornind de la estimarile
cuantumului unei burse sociale si ale numarului de solicitari eligibile de burse sociale), astfel incat
sa se poatd aplica reglementarile legislative specifice in vigoare (v. LEN 1/2011, art.223, alin.10) si
sa nu fie afectata utilizarea fondului de burse pentru stimularea excelentei (burse de performanta
si de merit, conform legii);
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Cresterea semnificativa, graduald, a fondului dedicat burselor pentru stimularea excelentei (de
performanta sau de merit, conform legii), pentru a se asigura corelarea cuantumului acestora cu
cel al bursei sociale, crestere solicitata si de asociatiile studentesti;

Mentinerea modului actual de alocare a burselor pentru studenti;

Cresterea graduala a finantarii institutionale in vederea alocarii de la buget a sumelor aferente
costurilor reale pentru un student;

Introducerea unui sistem de burse suplimentare, pentru incurajarea studentilor in alegerea unor
programe de studii din domenii considerate prioritare la nivel national.

b) Recomandari pentru institutiile de Tnvdtamant superior privind diversificarea surselor de finantare si sprijin
pentru studenti:

Cresterea contributiei institutionale din venituri proprii pentru burse si alte forme de sprijin pentru
studenti, in special pentru facilitatile de masa (valoarea cheltuielilor minime cu masa reprezinta
aproximativ 75% din valoarea estimatd a bursei sociale);

Diversificarea formelor de sprijin pentru studenti, din venituri proprii extrabugetare sau venituri
din proiecte institutionale, in vederea completarii sumelor alocate pentru bursele studentilor;
Sprijinirea din venituri proprii extrabugetare a studentilor cu probleme sociale deosebite (inclusiv
a celor cu probleme grave de sandtate) prin acordarea unor facilitati (scutirea partiala sau
integrald de taxa de studii, gratuitatea cazarii in cdmin sau a mesei la cantina etc.);

Acordarea din fondul de burse a unor burse speciale pentru studentii care se implica in diverse
activitati ce contribuie la dezvoltarea universitatii;

Colaborarea cu mediul economic local/regional n vederea stabilirii unui cadru coerent si
predictibil prin care acesta acorda burse de studii sau alte forme de sprijin social pentru studenti.

c) La nivel national se propune:

implementarea sistemului de Tmprumuturi bancare pentru credite si burse de studii
pentru studenti, mentionat in Legea educatiei nationale nr.1/2011 (v. art. 204), ce ar
putea permite sustinerea, si prin alte mijloace financiare decat cele de la bugetul de stat,
a studentilor care provin din familii cu venituri reduse;

utilizarea eficienta de catre institutiile de invatamant superior a facilitatilor oferite prin
Planul National pentru Redresare si Rezilienta - Componenta 15: Educatie care abordeaza
cresterea capacitatii de rezilientd a sistemului educational prin modernizarea
infrastructurii educationale si a dotarii aferente, in corelare cu nevoile prezente si viitoare
ale pietei fortei de muncd, in vederea asigurarii participarii la un proces educational de
calitate, modern si incluziv.

Printre investitii se pot evidentia cele care fac obiectul urmatoarelor apeluri de proiecte:
- Asigurarea infrastructurii universitare (camine, cantine, spatii de recreere) in cadrul
cdreia se prevede ca studentii care primesc bursd sociald vor avea prioritate pentru a
obtine locuri in infrastructura universitard modernizata;

- Constructia infrastructurii universitare pentru campusurile studentesti ale viitorului;

- Modernizarea infrastructurii universitare pentru un spatiu academic echitabil, apel in
care se prevede ca 40% din numarul de spatii de recreere, din numarul locurilor de cantina
si din numarul locurilor de cazare modernizate vor fi rezervate pentru studentii din medii
defavorizate, iar studentii care primesc bursa sociala vor avea, obligatoriu, prioritate,
pentru a obtine locuri in infrastructura universitara modernizatad;

- Consortii pentru invdtdmdént dual avand in vedere pilotarea rutei complete de
fnvatamant dual Tn cadrul unor consortii regionale integrate pentru invatamant dual
vizand dezvoltarea invatamantului profesional, atat prin cresterea numarului de domenii,
de calificari si de absolventi, cat si prin asigurarea unui parcurs educational pentru elevii
inscrisi in invatamantul dual. Se urmareste crearea premiselor care sa permitd
absolventilor Tnvatdamantului dual de nivel preuniversitar continuarea studiilor in
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invdtamantul universitar calificarile ce pot fi obtinute in aceste consortii fiind de nivel 3 -
8, conform Cadrului National al Calificarilor.

IV.3.3. Propuneri referitoare la diversificarea surselor de finantare a Tnvatamantului
superior din Romania

CNFIS Tsi mentine punctul de vedere prezentat si in rapoartele anterioare privind diversificarea surselor de
finantare, aceasta madsura fiind importanta Tn garantarea stabilitatii institutionale si a autonomiei institutiilor
de Tnvatamant superior, mai ales in conditiile limitdrii inevitabile a volumului resurselor disponibile de la
bugetul de stat, care reprezintd resursa cea mai importantd de finantare pentru cele mai multe universitati,
mai ales in contextul in care se constata scdderea veniturilor obtinute din taxe.

Surse alternative de finantare ar putea fi:

fondurile europene sau internationale (in special dedicate cercetdrii stiintifice), care ar putea
reprezenta o solutie importantd la problemele financiare ale universitatilor din Romania, cu
conditia ca, la nivel national, sa existe un cadru de derulare a proiectelor cat mai eficient, care sa
garanteze predictibilitate;

extinderea recrutarii de studenti din alte tari (din Asia, America de sud, Africa) sau din categoriile
sociale si/sau de varsta care nu au urmat studii universitare (prin adoptarea unor politici coerente
la nivel national, vizand cresterea atractivitatii studiilor universitare desfasurate in Romania),
inclusiv prin dezvoltarea unor parteneriate cu agenti economici puternici;

dezvoltarea unor programe de studii netraditionale, orientate catre persoane adulte;

oferirea unor programe de pregatire profesionald de calitate, sau de reconversie profesionald,
pentru angajati sau persoane active care doresc sa se dezvolte profesional pe parcursul carierei;
finantarea directa sau indirectd a unor programe de masterat sau doctorat de catre mediului
economic privat interesat, fie prin alocarea fondurilor necesare desfasurarii activitatilor didactice,
fie prin acoperirea taxelor de studii/acordarea unor burse pentru studenti.

Avand in vedere faptul cd fundamentarea si aplicarea oricarei metodologii de finantare implica utilizarea in
manierd directd a datelor Tn algoritmii de simulare si alocare a fondurilor publice, CNFIS a continuat si Tn anul
2022 activitdtile de coordonare care privesc consolidarea si actualizarea bazelor de date si a instrumentelor
informatice dezvoltate la nivelul UEFISCDI, care sa faciliteze procesul de gestiune si de raportare in timp real a
informatiilor de la nivelul institutiilor de invatamant superior si sa permita integrarea acestora la nivel national.
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IV.4. CONCLUZII

Finantarea de la buget a invdtdmantului superior continua sa fie insuficienta in raport cu nevoile si obligatiile
financiare ale universitatilor, iar veniturile obtinute de universitati din surse extra-bugetare au continuat sa fie
semnificativ influentate de numarul studentilor cu taxa (care sunt in scddere), ceea ce a facut ca institutiile de
fnvdtamant superior de stat sd depindd intr-o masura si mai mare de alocatiile de la bugetul de stat. Calitatea
fnvdtamantului superior si competitivitatea universitatilor din Romania sunt puternic afectate de
subfinantarea cronica, ceea ce, pe termen mediu si lung, va avea efecte negative asupra dezvoltarii durabile a
societatii romanesti. De aceea, aplicarea mecanismului de finantare pe baza criteriilor de calitate in 2022 cat
si propunerea cresterii ponderii acestuia pentru anul 2023 constituie un important demers al CNFIS, care
considera cd este necesard predictibilitatea, pe baza unei strategii coerente la nivel national Tn domeniul
educatiei.

Conform rolului sau de organism consultativ al Ministerului Educatiei in elaborarea siimplementarea politicilor
privind finantarea institutiilor de invatamant superior, CNFIS a sustinut un set de propuneri care vizeaza
adoptarea siimplementarea unor politici si mecanisme institutionale pe care le considera capabile sa produca
efecte benefice la nivelul sistemului de invatamant superior, intr-un orizont de timp de 5-10 ani. Aceste
propuneri, prezentate si in raportul anterior, vizeaza urmatoarele aspecte:

Implementarea unei finantari care sa tina seama de performanta, dar si prioritizarea domeniilor
cu potential competitiv, respectiv a celor de specializare inteligenta sau de prioritate publica,
intdrirea legaturilor dintre Universitate si mediul economic si cresterea angajabilitatii
absolventilor;

Continuarea implementarii finantarii studiilor universitare de doctorat pe baza de granturi
multianuale, dimensionate pe baza unor standarde de cost specifice domeniilor de studii si analiza
privind extinderea esalonatd a aplicarii acestui mecanism la ciclurile de master si licents;
Cresterea cuantumului finantarii pe student;

Continuarea repartizdrii pe bazad de proiecte a Fondului pentru Dezvoltare Institutionald;
Modernizarea Tnvatdamantului tertiar prin organizarea unor programe de studii post-universitare
si prin sustinerea internationalizarii Tnvatdmantului superior, inclusiv prin dezvoltarea cercetarii
stiintifice si a mobilitatii cadrelor didactice si a studentilor;

Sporirea cuantumului diverselor forme de sprijin material pentru studenti si a reformei politicilor
de alocare, astfel incat acestea sa devina mai eficiente in directia asigurarii echitatii (referitor la
accesul la educatia de nivel universitar) si sa contribuie la atragerea studentilor spre domenii de
studii considerate prioritare la nivel national;

Crearea cadrului normativ pentru dezvoltarea si finantarea de la buget a unor forme flexibile de
fnvdtamant superior pe intreg parcursul vietii, care sd permita adultilor acumularea si certificarea
unor competente profesionale constitutive calificarilor de la nivel licenta si/sau master, in conditii
riguroase de asigurare a calitatii, garantate de cele mai performante universitati din sistem;
Cresterea acuratetei bazei informationale a finantdrii invatamantului superior din Romania prin
consolidarea si operationalizarea efectiva si utilizarea optima a sistemelor informatice pentru
fnvdtamantul superior. Asigurarea vizibilitatii datelor la nivel national si international prin
dezvoltarea de rapoarte centralizatoare in beneficiul factorilor de decizie.
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